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NÄSTA NUMMER 
som utkommer torsdagen den 
1 september blir ett stort hob
bynummer, full späckat med 
värdefull läsning. Tävling 
med hobbyartiklar i pris, stor 
presentation av marknadens 
hobbyverktyg med tillbehör 
samt debut för en ny avdel
ning, fackmannaråd för el' 
som är "hemmahändig" . 
Tf A :s "bildoktor" lär ut hur 
man ställer diagnos, när bilen 
krånglar m_m, 

OMSLAGSBILDEN 
visar en ny Tf A-konstruktion på båt
fronten, en liten men snabb och slö
söker sport- och tävlingsbåt, som vi 
döpt till Speedy _ På sidorna 13, 14 
och 15 i detta nummer hittar ni allt 
om den nya båten, som vi tror kom
mer att bli ton6ringarnas speciella 
favorit. Materialpriset ligger näm
ligen under 300 kr, och den kan kö
ras med en lätt utombordsmotor. 

K •• SK REVY 

Världens största solgenerator har nu byggts av 
den amerikanska firman Hoffman Elec!ronics Com
pany, och ses på bilden här ovan. Sil ikoncellerna 
på den stora skivan i bakgrunden förvandlar sol
strålningen till elektrisk energi, som än så länge 
används enbart för att driva en elektrisk dörr
öppnare. I verkligheten är den tänkt för satellite r. 

Gasturbinen har så smått börjat ta loven av kolv
motorerna, när det gäller sn,abba farkoster till 
sjöss och i luften. På bilden avon världens första 
gasturbindrivna motortorpedbåt, den engelska 
" HMS Brave Borderer" på femtio knops provtur 
i Engelska kanalen. Med den toppfarten är båten 
än så län!!e världens snabbaste örlogsman. Som 
kraftkälla I experimentbygget används en Proteo 
gasturbin av samma typ som i en del brittiska 
trafikfly,gplan. Turbinen utvecklar en högsta effekt 
av 4250 hästkrafter. Därutöver förekommer inga 
hjälpmaskiner. Svenska flottan har intresserat sig 
mycket för experimenten för eventuella inköp. 
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För första gången i historien har två motorvägar 
mötts i Sverige och orsakat en veritabel karusell . 
Detta har inträffat på skåneslätten där motorvä
gen Malmö-Lund byggts samman med den bli
vande motorvägen Malmö-Göteborg. Trots att 
karusellen verkar komplicerad vid en hastig öve r
blick, så är den rätt enkel . Men titta för säker
hets skull efter ordentligt vart ni skall ta vägen , 
när ni någon gång nästa sommar hamnar i trafik
vimlet därnere . Då räknar man nämligen med att 
trafikknuten skall kunna öppnas - flera månader 
tidigare än beräknat, eftersom det vackra vädret 
i somr,as gjorde arbetet lättare. För ögonblicket 
rycker motorväQen fram på två fronter, dels skå
nedelen, som soderifrån arbetar sig västerut och 
dels göteborgsvägen, som kommer den till mötes. 
Fortsätter arbetet i samma takt som hitintills ä r 
snart detta stora och viktiga trafikstråk en realitet. 

Ur stugan tittar skärgårdsbonden med undran och 
med skräck, när det sista tillskottet i sjötrafiken 
på linjen Stockholm-Abo dånar förbi med fyrtio 
knops fart i ett moln av skum . Nybyggda "Sirena" 
är nordens första börplansbåt och ägs av Finska 
Angfartygs AB. Bärplansbåten ör byggd i Italien, 
28 meter lång och med plats för 95 passagerare 
ombord . Stillaliggande liknar "Sirena" vilket 
konventionellt fartyg som helst, men nör hon med 
de två mercedesmotorernas - tillsammans 2 SQO 
hk - hjälp kommer upp i 16 knop lyfts hela skro
vet upp på de jättelika börplanen av massivt stål 
och fartyget rusar sedan fram med drygt 70 km 
hastighet äver vattenytan. Sjögång inverkar inte 
nämnvärt, så vitt inte vågorna når upp till skrovet. 
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Vad är egentligen ett stenskott, hur 
uppstår det och kan man gardera 
sig mot sådana missöden? Hela 

frågan besvaras lämpligen så här: Tänk 
er att ni med hundra kilometers hastig
het möter en annan bil på en grusväg, 
nylagd asfaltbana eller liknande under
lag där det f inns gott om lösa småstenar. 
Naturligtvis kastar den mötande vag
nens hj ul upp en del småstenar, men 
sällan eller aldi-ig så stora eller så hårt 
att de i sig själva kan skada glasrutor 
eller liknande. Men samtidigt rör sig er 
egen vagn med nära trettio meter pel' 
sekund, och när den möter de stenar, 
som kastats upp och "hänger i luften", 
kan anslagskraften bli så stor att vind
r utan inte kan stå emot "träffen". 

Det är alltså fel att tro att den mö
tande eller framförvarande vagnen fun
gerar som en sorts "kulspruta". Många 

bilförare går t . o. m. i den vanh'on att 
vissa fabrikat skulle vara farligare för 
omgivningen än andra. Hur felaktig den 
inställningen är visar om inte annat 
den omständigheten, att en parkerad el
ler stillastående vagn aldl-ig råkar ut för 
stenskott i samband med möte eller om
körning. 

Därmed ger också den enda möjliga 
försiktighetsåtgärden sig själv - att 
sakta in så mycket som möjligt eller inte 
hålla sig för tätt efter andra bilar på 
sådana vägar där stenskott kan riskeras. 

Grus och asfalt 
Vilka vägunderlag anses då som mest 

riskabla? Först och främst naturligtvis 
grusvägar - speciellt då sådana där 
gruslagret är frikostigt tilltaget och ge
nom stark trafik upplagt i vallar, som 
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mötande bilar var och en på sitt håll 
tvingas ut i. Hög hastighet vid möten 
är i sådana fall att direkt utmana ödet 
- slipper man stenskott kan det beteck
nas som en sagolik tur. 

Nylagda oljegrusvägar eller asfalt
.banor har samma egenskaper, men är be
tydligt lömskare, eftersom bilföraren lå
ter sig bedras av den skenbart släta ytan 
och obekymrat sätter fart utan tanke på 
riskerna. 

I sakens natur ligger att bilisterna i 
de södra landsändarna ofta är betydligt 
mindre besvärade av stenskott än sina 
kolleger längre norrut , där krossade 
vindrutor, strålkastarglas eller sidoru
tor mer eller mindre räknas som alldag
liga händelser. Semesterfirare eller and
ra, som plötsligt får ta sig fram på grus
vägar mer än vanligt, har alltså all an
ledning att ta det lugnt. 

"R e s e r v r u I a" • I bagaget -

kan man faktiskt ha 
• med sig på långre· 

san. Teknik för Alla provade en 0,2 mm cellu
losaacetatfilm av märke Diafan (pris 9: 50 för ett 
ark om 1 m X 1,15) och fann , att man inte bara 
f ick hundraprocentigt vindskydd utan också klar 
och god sikt, som medgav normal hastighet. Fil
men klämdes först fast under bakkanten för baga
geluckan (på en traditionell b i l motsvarande mo
torhuven) och sträcktes sedan över rutan (ut-anfö r 
vindrutetorkarna) och tejpades fast på taket och 
längs stolparna. Ytan blev ganska veckig men 
detta inverkade inte alls på sikten genom rut-an . 



Visserligen brukar vägförvaltningen 
placera ut skyltar på nybehandlade väg
stråk, men ännu bättre varningssignal 
är den glasmästarreklam, som påpassligt 
sätts upp efter särskilt stenskottsfarliga 
vägstumpar. För att inte tala om de små 
högar av krossat glas som då och då 
glimmar till vid dikeskanten ... 

För vindrutorna används numera 
praktiskt taget uteslutande två typer av 
glas härdat glas eller lamellglas. 
Båda typerna reagerar olika vid sten
skott. Medan den härdade rutan spricker 
sönder i hundratusentals små "kristal
ler" som mer eller mindre hålls samman 
av ett segt mellanskikt, splittras lamell
glaset bara i en "stjärna". Ytterligare 
påfrestning på den härdade rutan -
t. ex. av fartvinden - resulterar i att 
den faller sönder helt i små och täm-

(Forts. på sid. 25.) 

LAMELL eller HÄRDAT? 
• Verkningarna av ett stenskott är i hög grad beraende på vilken typ av glas man har i 
vindrutan - I·amellglas eller härdat glas . 
• Bilderna här ovan visar resultatet aven kraftig smäll mot en lamellglasruta t. v. och en 
härdad ruta t. h. Lamellglasrutan har som synes spruckit men håller ihop, medan det härdade 
glaset sönderdelats i små kristaller och blivit "mjölkigt" och ogenomskinligt. 
• Ett stenskott mot en lamellglasruta kan ofta resultera endast i ett märke, start sam en ett· 
äring och med någon eller några sprickor ut från detta krossmärke. Besäket hos glasmästaren 
kan uppskjutas till ett lämpligt tillfälle. 

1:- andra sidan är lamellglas dyrare än härdat glas, och återfinns endast på några få bil
marken. 
• Det härdade glaset eller splitterfritt glas, som det också kallas, är alltså känsligare 
för stenskott, men bedäms å andra sidan som mindre farligt än lamellglaset om man vid en 
kollision skulle råka kastas med huvudet ut genom vindrutan. 
• Vilken glastyp har er vindruta? Man brukar kunna avgöra detta, genom alt studera vindru
tan i sned vinkel och i kraftigt ljus, helst solljus . Det härdade glaset uppvisar då ljusare, blå
aktiga fläckar i ett ganska rytmiskt mönster, medan lamellglaset är helt genomskinligt. En 
jämförelse mellan vindrutan och t. ex. bakrutan, som alltid är av härdat glas, brukar då ge 
besked. 

kan rädda er långresa 
M d k o kan man efter ett e en papps Iva stenskott ordna ett 
hyggligt vindskydd för den fortsatta färden till 
närmaste glasmästeri. Mitt för för·arplatsen skär 
eller klipper man ut en ca 2 dm bred " tittglugg" , 
som givetvis begränsar sikten betydligt och där
med sätter ned farten men som också hindrar 
alltför kraftigt drag för passagerarna. 

Speciellt vid regnväder är ett skydd av något 
slag nästan oumbärligt, eftersom vagnens inre 
ann·ars blir genomblött. Vid bättre väder kan man 
nödtorftigt klara sig utan skiva, eftersom den 
luftkudde, som bildas i vagnen - om man har 
samtliga ävriga fönster stängda, håller ute den 
värsta blåsten. 

Vid vårt prov kunde vi konstatera, att en ca 2 
mm tjock pappskiva, som tejpades fast, stoppade 
för äver 60 kms fart utan att tryckas in av vinden. 

Sätt bakrutan fram 
En extra vindruta i beredskap har den som kär 
tjeckiska Skada av MO-modellerna. Där är näm
ligen bakrutan med avsikt gjord som en exakt 
kopia av främre vindrutan, just för att den vid 
behav skall kunna flyttas fram och tillfälligt er
sätta denna. 

Operationen tillgår så, att man färst river bort 
en s. k. killist av gummi, inlagd i gummilisten 
runt bakrutan. Rutan kan sedan tas ur och provi
soriskt sättas på framrutans ställe, dock utan kil
list, som måste monteras maskinellt. Den detal
jen sköter alltså glasmästaren i och med att 
han monterar in ny vindruta och sätter tillbaka 
bakrutan. Båda operationerna skall enligt gene
ralagenten göras utan merkostnad fär bilägaren. 



En po rös skiva, i~ drön kt med e n lösn ing inne
hå llande rad ioaktiv kobolt, place ras i varje rör
posllub på ell stort, ame rikanskt fö retag, bilden 
avan. Vid stopp i rörposll edningarna , en fö re · 
teelse , som tyvärr är ganska vanlig , skicka r m·on 
ut en enmanspatrull med \le igerrä knare , bilden 
avan t . h. Apparaten lokaliserar genast stoppet. 

Inom toba ksindustrin ha r en industriellt fra m· 
ställd " a tomsökare " redan fått stor a nvändni ng . 
Ovan demonst reras apparate ns förmåga all 
ski lja ut fe laktiga cigarretter, och neda n ses den 
apparat i vilken för hård eller fö r lös pack
ning avslö jas redan innan cigarre tterna skurits . 
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• Atomen håller på att bli en fabriks
arbetare. Användningen av radioaktiva 
partiklar som detektorer i en eller an
nan form har länge praktiserats labora
toriemässigt, men nu har serieproduce
rade atomdetektorer funnit vägen ut i 
industrin, där den nya tekniken visat sig 
kunna spara stora summor och garan
tera en hittills ouppnådd precision. 

En atomdetektor, som består aven 
kapsel med radioaktivt cesium-137 och en 
geigerräknare, har löst problemet med 
läckageprovning av flygindustrins över
tryckskabiner och flygplanskroppar. 

Två man klarar hela läckageprovning
en. På utsidan av planet för den ene en 
kapsel med cesium-137 längs ytbekläd
naden. Inuti planet, mitt emot kamraten, 
går den andre med en geigermätare. 
De radioaktiva partiklarna kan inte pas
sera genom flygplanets "skal" så länge 
detta är t ätt, men minsta läcka orsakar 
genast en ström av partiklar mot geiger· 
mätaren, som börjar ticka kraftigt. Den 
aktuella platsen markeras och tvåman
nalaget går vidare på sin viktiga jakt 
efter "döds-fällor". 

Innan cesium började användas för 
den här sortens inspektion, tog felsök
ningen mer än dubbelt så lång tid, och 
resultatet blev ofta inte hundraprocen
tigt, förrän man tog till provning under 
praktiska förhållanden med planet i 
luften. 

I en stor amerikansk fabrik med inte 
mindre än 2,5 kilometer rörpostledningar 
för den interna kommunikationen kom 
atomdetektorn som den räddande ängeln. 
Det visade sig att t uberna med med
delanden ofta blev fast någonstans på 
vägen. Timmar, ibland dagar fick anslås 
till att leta på var tuberna hade stannat 
och under tiden var en eller flera grenar 
av rörpostledningen obrukbar. 

Fabrikens konstruktionsavdelning lös
te problemet genom att i varje behållare 
montera in en liten pappersbricka, pre
parerad med flytande, radioaktiv kobolt. 
Varj e behållare utsänder därmed en 
ström av radioaktiva partiklar och med 
geigermätarens hj älp är det en ganska 
enkel affär att lokalisera den t ub som 
för t illfället r åkat fastna någonstans i 
det väldiga röreldningsnätet, plocka bort 
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proppen och få anläggningen i funktion 
igen. 

Åtskilliga cigarrettfabriker i USA har 
t . ex. installerat en atomdetektor, kallad 
Microfeed, som obönhörligen avslöjar 
över- eller undervikt hos enskilda cigar
retter och sorterar ut f elaktiga exem
plar. 

Hjärtat i Microfeed är en liten kapsel 
av radioaktivt strontium. Medan den 
ändlösa raden av ännu okapade cigar
rettämnen passerar kapseln, registrerar 
en mätare hur många strontiumpartiklar, 
som förmår genomtränga produkten. 
Mätaren ger alltså utslag för för hård 
eller för mjuk packning, och ett annat 
led av apparaten avslöjar om vikten på 
varj e cigarrett är den rätta. 

Ungefär ett ton tobak per år sparas 
in av den nya apparaten, som förresten 
även övervakar att maskineriet i stort 
fungerar ordentligt. Vid minsta meka
niskt fel, stannas hela maskinen.. • 

Löckagetestning aven fl ygplanskrapp demon
streras på bilden nedan . En arbetare för e n 
kapsyl med ces ium på uts idan , medan e n annan 
med en geigerräknare reg istrerar partikelflödet 
till ins idan av flygplanskroppen . Färhöjd strål · 
ni ngsfrekvens avslöjar omedelbart en läcka i skalet . 



Ubåten byter skal 
Morgondagens ubåtsvapen kommer att uppvisa åtskilliga nya typer, samtidigt 
som bekämpningen av fientliga ubåtar kommer att kunna ske med nya, effek
tiva vapen. Amerikanska flottans experimentavdelning har, som framgår av 
den här artikeln av James Winchester, åtskilliga djärva projekt på sitt program . 

• För några år sedan sökte en av Ame
rikas ledande ingenjörsbyråer patent på 
en flygande ubåt. 

Projektet kan låta nog så fantasibe
tonat, men det hindrar inte att för
svarsdepartementet tog det så mycket 
på allvar, att man skyndade sig fram 
med hemligstämpeln. 

Den flygande ubåten befinner sig fort
farande i mångt och mycket på ritnings
stadiet, men andra intressanta marin
nyheter är betydligt närmare förverk
ligandet. Inom nästa årtionde räknar 
man med att vi kan få se åtskilliga nya 
konstruktioner. 

Bränsleceller, som skall ge ubåtarna 
möjlighet att gå lång tid i undervattens
läge och utan användande av snorkel, 
står långt upp på forskningsprogram
met. De traditionella ubåtarna skulle 
med sådana celler komma upp i klass 
med atomubåtarna när det gäller kons
ten att hålla sig länge under vatten. 30 
dygn torde dock bli en praktisk övre 
gräns. 

Atomubåtar med betydligt högre 
grad av automation än de nuvarande 
kan visa upp kommer att minska per
sonalbehovet per båt betydligt. Några 
av dessa ubåtar - en del är redan un
der byggnad - beräknas kunna klara 
sig med en besättning på 10-12 man 
mot för närvarande 100 till 114 man. 
Systemet kallas internt SUBIC efter 
den engelska termen submarine inte
grated controls (fullständig ubåtskon
troll) . 

J etdriften kommer att i olika former 
prövas på ubåtar, t. ex. i form av ram
jetmotorer, turboprop och r en l'aket
drift, I samtliga fall rör det sig om 
konstruktioner som ingående prövats 
och förbättrats inom flygtekniken. 

Bärplansskeppen, som redan prövas, 
kommer att förbättras betydligt, och 
man anser att farter på upp till 100 
knop ligger inom räckhåll. 

Luftkuddefarkosterna, som ju på det 
senaste året f ått en enorm publicitet 
världen runt, väntas få mycket stor be
tydelse i jakten på fientliga ubåtar. Ty
per från 6 till 30 meter i diameter pro
jekteras och ett sådant "flygande te
fat" byggs för närvarande i Canada 
för amerikanskt militärt bruk, 

Även luftkuddefarkosterna har sin 
styrka i snabbheten - uppåt 100 knop 
- och det vill till snabbhet även i le
veranserna, konstaterar den välinfor
merade tidskriften Space/ Aeronautics. 

Försvarets möjligheter att lokalisera 
ubåtar, som inte direkt befinner sig i 
närheten av kusten, är för närvarande 
obefintliga. 

De s. k. markeffektfarkosterna kommer ovalIt 
all döma all f6 sin kanske största onvändning 
över vallen I "Flygande tefat" av ungefär den 
typ som teckn,aren skisserar här t. h. vän· 
tas bli ell nyll vapen i kriget mot ub6tarna. 

Inom ett årtionde kommer emellertid 
situationen att ha förbättrats åtskilligt 
- även om det kommer att kosta bil
joner extra iförsvarsbudgeten. 

Troligen kommer man att ta till små 
snabba ubåtar, utrustade med elektro
magnetiska, akustiska eller infraröd
sökare, men man kan också räkna med 
obemannade undervattensfarkoster och, 
vilket inte är det minst viktiga, en vä
sentlig förbättring av kommunikations
möjligheterna mellan ubåtar och flyg
plan - eller varför inte mellan ubåt 
och fjärrstyrda satelliter. 

Vad som i första hand tvingar fram 
en förbättring av kommunikationsmöj
ligheterna är atomubåtarnas långa pe
rioder under ytan. Amerikanska flot
tan konstruerar för närvarande värl
dens kraftigaste sändare just för ubåts
kommunikation, en sändare på två mil-

Nya typer (IV ub6tar experimenteras ständigt ut 
av den amerikanska fialIan. Modellen ovan är 
utkastet till en bränslecelldriven ub6t, som utan 
större olägenheter för de ombordvarande skall 
kunna h611a sig under ytan i ungeför en m6nad. 

Miniatyrub6ten, som t. ex. tv6mansub6ten p6 bil· 
den här t . v. kommer all f6 mycket stor använd
ning i spaningsverksamheten under hovets yta . 
Även obemannade m6lsökare st6r p6 experiment-

.. programmet. Dessa kommer i s6 fall all styras 
"III mot m6let med infraröd- eller akustiska sökare. 

joner watts effekt. Sändaren är · av ut
präglad lågfrekvenstyp och beräknas 
få speciellt stor nytta när det gäller att 
nå ubåtar i de arktiska farvattnen. 

Morgondagens ubåtar beräknas kunna 
gå med dubbel hastighet mot dagens, 
detta inte minst tack vare studium av 
tumlarens skinn vars vågdämpande yt
struktur nu imiteras och provas (se Tf A 
nr 13 1960). 

För ubåtsbesättningarna kommer gi
vetvis tendensen mot allt längre perio
der i undervattensläge att medföra vis
sa problem. Ett blir lufttillförseln, men 
den detaljen kommer att ordnas med 
hjälp av "konstgjord" luft. De aggregat, 
som nu är under konstruktion sållar ut 
gifterna ur använd luft, tillsätter nödig 
mängd syre och "vrider ur" fuktigheten . 
Resultatet blir perfekt luft, alltid frisk 
och torr. • • 
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Vad anser de om sin bil? 

Fiat med nya linjer 
En ny stor bil från Fiat var en av de stora nyheterna på 

fjolårets Geneve-salong. Fiat 1800 och 2100 - skillnaden 
ligger i slagvolymen och motorstyrkan - väckte berättigad 
uppmärksamhet som smakfulla exponenter för den italienska 
karosseriskolan och som allvarliga konkurrenter till övriga 
europeiska mellanklassvagnar. 

Att Fiat siktade på att slå ett hårt slag på exportmarknaden 
röjdes om inte annat av priset, som placerade Iillfians store
bror i en synnerligen gynnsam position i förhållande till 
konkurrenterna. De svenska spekulanterna fick emellertid 
finna sig i att vänta till slutet av- året, innan leveranserna 
kom igång. 

Prisskillnaden mellan Fiat l 800 och 2 100 är endast 600 
kronor, och det har visat sig att något mer än hälften av 
spekulanterna betalar den slanten för 10 hk extra. Av de 
ca 800 vagnar som hittills sålts i Sverige är nämligen 350 
av modell l 800 och 450 av den starkare modellen. . 

Data för Fiat 1 800 
Fiat 1800 har en sexcylindrig , 

vattenkyld toppventilmotor med en 
slagvolym på 1 795 cm'. C,!,linder
diameter och slaglängd 72 X 73,5 
och effekten 75 hk (85 hk SAE). 
Kompressionsförhållande 8,8 : 1. 

Branslesystemet innefattar bl. a. 
dubbla fallförgasare och mekanisk 
bensinpump. 

Koppling : Enkel torrlamell med 
hydraulisk äverfäring från kopp
lingspedalen. Växellådan: 4-vöx
lad, helsynkroniserad . Lösa syn
kronringar för samtliga framåt
växklr. Rattväxelspak. - Bak
växel : hypoiddrev, utväxling 10:43. 

Fjädring : Fram torsionsstavar och 
svängarmar. Krängningshämmare, 
dubbelverkande teleskopstötdäm
pare. Spindelbultarna lagrade i kul
leder, kvartselliptiska bladfjädrar. 
Krängningshämmare, elastiskt fäs
tad vid bakaxelkåpan och karos
sen. Dubbelverkande teleskopstöt
dämpare . - Kardanaxel , Tvåde
lad, den främre delen fösta d vid 

vöxellådan med en elastisk knut 
och försedd med stödlager. Den 
bakre delen har kardanknutar i 
båda öndar. 

Styrning: Skruv och rulle . -
Bromsar : dubbla hjulcylindrar 
fram . Sjölvcentrerande backar bak. 
Reduceringsventil. Handbromsen 
verkar på bakhjulen . 

Döcksdimens ion : 5,90x14. 
Elektrisk utrustning : 12 V, 400 W 
generator och regu lator. Batteriet 
40 amperetimmar. 

OVRIGA TEKNISKA DATA: 
Total längd ......... . 
Total bredd .. . ...... . 
Total höjd .... . ...... . 
Hjulbas ........ . . .. . . . 
Spårvidd, fram .. . .. . 
Sp'årvidd , bak ....... . 
TJönstevikt ........... . 
Bensintanken rymmer • 
Riktpris, inkl. accis 

och oms. 4,2 % ... . 
Arlig vögskatt ....... . 

4465 mm 
1620 mm 
1425 mm 
2650 mm 
1340 mm 
1307 mm 
1240 kg 

60 liter 

15941 kr 
222 kr 

Teknik för Alla 

låter fem ägare 

poängsätta sin 

Fiat 1800 

Hur är det allmänna 
komforten? 

Hur betyglläUer ni bagage
utrymmet? 

Vilken poäng får fjädring och 
vägegemkaper? 

Är motoreffekten tillräcklig? 

Vilket betyg får sikten? 

Hur är värme- och ventilations
systemet? 

Vad anser ni om bensin
förbrukningen? 

Vilket betyg ger ni 
utförandet? 

Vad amer ni om vagnen ur 
säkerhetssynpunkt? 

Vilken poäng får servicen? 

Allmänt omdöme: 

Ä·garens betyg: (SO möjliga) 

Köpman 
STIG FALK 

Tidigare kön nedom om model
lens storlek och exteriär gjor
de valet lätt. Vagnen har gått 
1 700 mil i tjänsten . 

*** Tilltalande yttre var 
en stor faktor vid 

valet. 

*** Baga~eutrymmet 
lämpligt för mina 

behov. 

* Under garantitiden har 
tre stötdämpare bytts . 

Vägegenskaperna är goda . 

*** Accelerationen ö r 
god, så jag klagar 

inte på motoreffekten . 

*** Utomordentlig 
runt om. 

sikt 

** 

** mera . 

** 

** kas. 

Värmen räcker inte till 
under tio minusgrader. 

Omkring 1,15 l/mil. Vid 
hårdkärning något 

Har måst byta en del 
kromdetaljer. 

Förböttrad bromseffekt 
vid fuktig väderlek öns-

*** Jag är helt näjd 
med servicen. 

Den automatiska choken är in
te fullt tillfredsställande, var
för accelerationsförmåqan är 
dålig, innan motorn bliv.t varm . 

24 poäng 
(Copyright , Tek nik fö r Alla. Eftertryck helt eller delvis för ej ske utan tidningens medgivande.) 
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5 ägare om Fiat 1800 

Kons. ing. 
ERIK WILHELMSSON 

Jag valde och använder bilen 
för' snabba resor till byggplat
ser ibl·and 40--50 mil bort. Har 
kärt den närmare 1 300 mil. 

** Vindrutetorkar- och 
spolningsreglagen bor

de vara mera lättillgängliga. 

*** skemål. 

Utrymmet motsva
rar helt mina ön-

*** Väghållningen även 
• på regnvåt is är 

fullt tillfredsställande. 

*** Bilen är snabb med 
utmärkt accelera

tion även vid utgångsfart vid 
omkörningar på 100 kmIlim. 

*** ~ikten utmärkt även 
I regn tack vare 

stora vindrutetorkare . 

*** Kraftiga defroster
flöktar för både 

fram- och bakrutorna. 

*** Genomsnittsförbruk
ningen under hela 

körtiden 1,05 l/mil. 

*** Jag är helt nöjd 
med utförandet . 

*** Har imponerats av 
bromsförmågan och 

motorns tysta gång . 

*** Verkstaden har un
der garantitiden 

haft mera besvär av bilen än 
jag. 

Vid jämförelse med mina tidi
gare vagnar, både större och 
mindre, är jag imponerad av 
Fiats 18oo:s många fördel.ar. 

29 poäng 

Byggn.ing. 
ALLAN BERLIN 

Valde vagnen något påverkad 
av expertisens omdämen . Är 
helt nöjd med bilen, som nu 
gått drygt 700 mil. 

*** Körställninflen myc
ket behaglig. 

*** Stort bagageutrym
me i förhållande 

till bilens dimensioner. 

*** Vagnen håller god 
kontakt med vägen 

i alla situationer. 

*** Motorns accelerationsförmåQo räc-
ker för snabba omkorningar. 

** Utmärkt runt-om-sikt 
utom vid kraftigt regn . 

*** Värmen tillfreds-
stillIande. 

*** Vid stadskörning 
1,2 l/mil och lands

väg 1,0 l/mil. 

*** Några nackdelar 
har dessbättre inte 

yppat sig än . 

*** I mitt tycke verkar 
vagnen söker främst 

genom god bro!"sförmåga. 

*** Kan inte klaga på 
servicen. 

Små, men betydelsefulla förde 
lar, avbländbar backspegel 
och rikhaltig standardutrust
ning gör bilen trevlig att ha . 

29 poäng 

Leg. läkare 
OlOF SMITH 

Onskade en bil, som var la
gom stor och med lagom stark 
motor. Vagnen har använts 
bl. a. för sjukresor i drygt 
1000 mil . 

*** låsbara. 

Utmärkt komfort. 
Båda framdörrarna 

*** ~ra belysning både 
I bagage- och mo

torrum samt i h·andskfack och 
bra placering av reservhjulet. 

** Utmärkt väghållning, 
lagom mjuk fjädring. 

** Bilen är tämligen acce
leralionssnabb. 

** Vindrutetorkarna ger 
inte sammanhängande 

siktfält. 

*** Värmen 
klassig . 

är först-

*** Vid stadskörning 
1,2 I/mil - lands-

väg 1,05 l/mil . 

*** Vagnens yttre lill
tal·ar mig. 

*** Skyddsstoppning i 
paneler och sol

skydd och ,"go utstående de
taljer i vagnskorgen gör den 
säker . 

*** Goda servicemöjlig
heter i Stockholm. 

Den automatiska choken ger 
ryckig gång innan motorn bli
vit varm och ökar bensinför
brukningen onödigt. 

27 poäng 

Ingenjör 
RUNE TJÄRNSTROM 

Familjen består av tre perso
ner och dessutom behövdes en 
lämplig tjänstevagn. Valet föll 
på Fiat 1800, som nu kärts 1 300 
mil . 

*** och fin. 

*** behov. 

Vagnen är under
bar. Motorn tyst 

Bagageutrymmet lo
gom för familjens 

*** Vägegenskaper!:,a 
mycket bra aven 

på skiftande underlag . 

*** Tillräckligt accele
rationssnabb vid 

omkörningar. 

* Vid regn och snäfall blir 
vindrutan inte torkad i 

mitten, vilket minskar sikten 
fr·amåt betydligt. 

*** Värmesystemet 
mycket bra . 

är 

*l L2 I ryckig stadstrafik är 
7~ förbrukningen hela 

1,5 I/mil på fin landsväg där
emot "bara" 1,39 l/mil. 

* 1 L Bättre krom behövs 
72 och rostskyddsbehand

lingen kunde vara både ' velli
gare och bättre. 

*** Bromsarna 
bra. 

mycket 

*** Servicen på de oli
ka verkstäderna 

mycket bra. 

Samtliga syntetiska slangar har 
bylls mot naturgummi . Den 
automatiska choken är hopp
lös . 

25 ,poäng 

Bilens 
poäng 

av 15 möjliga 

14 

15 

12 

14 

Il 

14 

12~ 

14 

15 

Total. 
poäng: 
150 möjliga 

134 

17/ 60 TE KN IK f ö?' A LLA 9 



Fabrikör Frederik Beck instrue rar och stock
holmsungdomen lär sig segla. På det här vi
set kan man slöppa ut telningarna på egen 
hand så att de sjölva får komma underfund med 
seglingens mysterier. Glöm dock inte flyt
västar på seglaren och flyttank i jollen. 

Man måste sitta rätt fär all jollen skall segla 
rätt. Grabben på bilderna nedan visar hur 
man skall bete sig - t. v. - och hur man inte 
skall sitta. En hastig vindstöt kan nämligen kränga 
jollens reling under vattnet am vikten lig
ger fel. Farten blir naturligtvis inte heller bra. 

TEKNIK tör ALLA 17/60 

Så seglar 
• 

VI 

E n lätt vind leker i seglet, solen 
kastar nävar av glitter över vågor
na - allt är klappat och klart för 

jungfruturen med Optimist jollen. Men 
innan du går ombord och kastar loss för 
den första seglatsen måste du komma 
ihåg en livsviktig detalj: flytvästen. 
Utan den skall du aldrig någonsin ge dig 
ut till sjöss. 

Sitt rätt i båten 
Vi förutsätter att du gjort jollen fär

dig för seglats, satt i masten, spristång
en och centerbordet, hakat på rodret och 
kontrollerat att skotet löper lätt i sitt 
block. Naturligtvis har du också sett till 
att flyttanken av plåt, cellplast eller 
liknande är ordentligt fastsatt på sin 
plats - om nu olyckan trots allt skulle 
vara framme. 

Det första man måste lära sig om
bord är att sitta rätt. Optimist jollen är 
visserligen mycket bärig i förhållande 
till sina dimensioner - den har seglats 
av personer som vägt nära 100 kg -
men placeras vikten fel försämras segel
egenskaperna betydligt, samtidigt som 
risken för kapsejsning blir större. Den 
som inte väger över 70 kg behöver bara 

Vid vändningar - både med och mat vinden -
måste seglaren se upp fär bommen, eventuellt 
får han svänga över bommen, fär att vändningen 
skall bli så elegant och snabb sam möjligt. 

•• II 

pbmlsten 
I Tf A nr 15 och 16 presenterades 
seglarschlagern "Optimistiollen". 
Här lär vi er hantera den och ger 
samtidigt en glimt av seglingens 
grunder. Bilderna tagna på Riddar
fiärden i Stockholm där danske fa
brikören Frederik Beck under som
maren lärt hundratals stockholms
ungdomar i alla åldrar en hel del -
smått och gott om segling i allmän
het och "Optimisten" i synnerhet. 

komma ihåg att hålla sig så nära mitten 
av jollen som möjligt och alltid sitta på 
motsatt sida i förhållande till bommen. 
Vid vändningar gäller det alltså att så 
snabbt och elegant som möjligt flytta 
över till andra sidan. Förflyttningen 
kräver till att börja med litet träning 
men innebär inga svårigheter. 

Tyngre personer - över 70 kg - pla
cerar sig bäst mitt i jollen, halvliggan
de och med armen stödd mot centerbor
dets överdel. I den ställningen blir jol
len rätt balanserad samtidigt som seg
laren har full kontroll över skot och 
roder och lätt vänder sig när bommen 
passerat. 

Skot-roder-centerbord 
är de tre detaljer med vilka jollen ma
növreras. Centerbordet sätts i innan du 
går ut och behöver därefter ingen pass
ning. Med skotet ställs seglet i rätt läge 
i förhållande till vinden och med rodret 
styrs jollen. 

När du kastat loss, jollen har svängt 
ut och seglet fångar vinden, drar du allt
så i skotet tills seglet är "fyllt" och bör
jar dra. 

Därmed börjar jollen röra sig framåt 
och med rodret svänger du in på rätt 
kurs. 

Den som inte vill sitta ombord kan också halv
ligga sam flickan på bilden ovan. Städd på 
hägra armbågen 1<0 n hon lätt sköta rodret 
med vänstra handen och skotet med den hägra. 



Rodret 
Nybörjaren avslöjar sig genom att 

hela tiden svänga rorkulten fram och 
tillbaka för att hålla rätt kurs. Detta 
inverkar på farten. Med rätt segelställ
ning och vikten på rätt plats ligger jol
len själv kvar på kursen och rodret be
höver bara användas vid vändningar 
eller småkorrigeringar. 

Så vänder vi 
Vändning kan ske på två sätt, an

tingen genom vinden "stagvändning" 
eller med vinden "gipp" eller "kovänd
ning". Den sistnämnda varianten bör 
komma ifråga bara när du t. ex. inte 
har svängrum tillräckligt för en stag
vändning. Detta därför att kovändning
en både är fulare och mera riskabel än 
det andra sättet. 

I stagvändningen lägger du bara rod
ret i lä - dvs. svängel' rorkulten åt sam
ma sida som bommen befinner sig. Jol
lerl reagerar mycket snabbt, svänger upp 
mot vinden, bommen slår över och sam
tidigt flyttar du över till motsatta sidan 
och skotar an när seglet fylls på nytt. 
Du seglar nu åt andra hållet - på ny 
bog som seglaren säger. 

Om båten visar sig ovillig att svänga 
upp mot vinden - vägrar i vändningen 
- kan du hjälpa den på traven genom 
att släppa ut litet av skotet samtidigt 
som rodret läggs över. Glöm bara inte 
bort att skota an på nytt så att segel 
och bom inte svänger över för hårt. 

"Kovändningen" sker åt motsatt håll. 
I vändningen dl'ar du rorkulten åt dig 
och kryper samtidigt fram mot mitten 
av jollen. I samma ögonblick som du 
har vinden rakt akterifrån svänger du 
raskt över bommen åt andra sidan och 
skotar an på nytt. Till att börja med 
bör du undvika den manövel'll i frisk 
vind. Innan man satt sig in i manövern 
kan det nämligen hända att bom och 
segel plötsligt svängel' över föl' fort vil
ket resulterar i ett kraftigt ryck, som 
kan slita sönder seglet och dessutom väl
ta jollen. Råkar du därför ut för en 
ofrivillig gipp, vilket händer ibland, kan 
du klara skivan genom att snabbt släppa 
skotet och därmed för hindra rycket. 

SegelstälIningen 
Seglets rätta ställning mot vindel1 kan 

man lära sig bara genom övning. En 
liten "tumregel" kan dock hjälpa dig på 

(FoTts. pcl sid. 28.) 

Vind från olika håll hor ol ika namn. Oversl 
lill vönster bidev ind och för om tvörs, ned
till akter om tvörs och akterlig vind . 

SEGI.ARSKOI.A I BILD 
Den första segelturen med Optimist jollen är också inkörsporten till segelsporten i stort. Manö".. 
rerna är få och enkla men ger ändå känslan av riktig segling och smak på mera. Den lilla 
lektionen nedan lör er vad ni behöver veta, innan ni kastar loss för första gånge .. 

' .1 

, 

Vändning mot vinden 
(stagvändning). 

I~ 

' / 

i · Vo 

\....A. .,A. 
. ~ .... 

Tilläggning med vinden. 

Tillåggning mot vinden. 
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Detta har hänt: 
Martin Templer, en ung engelsk 

racerförare har g jort sin G rand 
Prix-debut i Italien i en hittills 
okänd engelsk racer, kallad Day
ton efter anmälaren, Vyviar. Day
ton_ Under loppet blir Templer 
åsyna vittne till hur stallets förste
förare, Richard Lloyd, kör av ba
nan och dödas, tydligen som följd 
av sabotage, och mördaren måste 
finnas inom laget. Han yppar sina 
misstankar för tävlingsledaren Nick 
Westinghouse och båda kommer 
överens om att Richa rd Lloyd möi
Ii~en kan ha blivit bedövad av 
nagonting som smusslats if' i en 
dryck, som gavs honom vid ett 
depåuppehåll. Tanken förefaller 
alltför fantastisk och båda kom
mer överens om att inte sega nå
gonting. 

Martin Templer blir nu andrefö
rare efter tidigare andreföraren 
Tucker Burr. Som ny tredjeförare 
inträder på egen begäran Gav-in 
Fitzgerald, som tidigare skadats 
svårt vid en krock på Si lverstane 
och under mellantiden tjänstgjort 
som tidtagarchef. 

Kvällen före nästa stora tävling 
slår emellertid mördaren till igen. 
Försteföraren T ucker Burr blir un
der en sen promenad i staden 
Allures hamnkvarter nedslagen 
bakifrån - tydligen av någon 
som han kände_ 

• Klockan var över två, när Nichol;l.s 
Westinghouse vaknade av att någon 
knackade på dörren till hans hotellrum. 

- Monsieur, polisen vill tala med er. 
- Polisen I Vad vill dom? 
- Vet inte, Monsieur. Han har Mon-

.ieur Burrs nyckel med sig och frågade, 
om han fanns i sitt rum. Han finns inte 
där! 

Nick blev med ens klarvaken. 
- Låt polisen komma in. 
Inspektör Valjean presenterade sig 

och övergick genast till att redogöra för 
fakta. En man har blivit mördad och vi 
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Mord • 
I Grand Prix 

har skäl att tro, att det är Mr Burr, 
som tillhört ert tävlingsstall. Skulle ni 
vilja följa med oss och identifiera krop
pen? 

Nick trodde inte sina öron. - Mördad, 
sa ni? Här på hotellet? 

- Nej i hamnen. Vi har skäl att tro 
att han blev rånad. Det fanns ingen 
plånbok i hans kavaj. 

På vägen till bårhuset förklarade in
spektör Valjean för Nick att kroppen 
hade hittats strax efter midnatt. Han 
rorberedde Nick på att liket fÖl-etedde 
mycket svåra huvudskador. 

När Nick hade gjort vad som begär
des av honom, kördes han tillbaka till 
hotellet. Han ville egentligen inte störa 
sina kamrater, men det här var för myc
ket att hålla inne med. Han knackade på 
hos Martin Templer och berättade den 
hemska nyheten. Martin ringde upp 
rumsbetjäningen och bad att få något 
att dricka. Nick var grå i ansiktet. 

Nick rökte tyst under några minuter. 
Sedan såg han upp. 

- Du anar vad jag tänker, eller hur? 
- Jag tror det. Vårt samtal efter 

Mondano. 
- Kanske vi inte hade så orätt, när 

allt kommer omkring. 
- Kanske, men det är svårt att se 

något samband mellan detta och Richards 
död. 

- Du glömmer att det rör sig om tre 
mord, eller i varje fall två plus ett för
sök. 

- T ror du vi borde gå till polisen 
med alltsammans. 

- Jag tror inte vi får undanhålla 
någonting nu. Jag har en underlig käns
la, av att den här mördaren inte är fär
dig än. Och jag behöver väl inte tala om 
för dig vem som står närmast på listan? 

- Vem'! 
- Du! 
Inspektör Valjean lyssnade uppmärk

samt, när Nick nästa morgon berättade 
ror honom om sina och Martins misstan-

kar beträffande Gavins krasch på Sil
verstone och Richard Lloyds dödskörning 
i Mondano. 

- Jag är glad, att ni berättade det 
här, konstaterade han, när Nick slu
tat. Vi har nämligen gått ifrån teOl'in, 
att Mr Burr skulle ha blivit mördad för 
pengars skull. Hans plånbok har åter
funnits, och den var full med dollar
sedlar. 

Inspektör Valjean förhörde sig nog
grant om alla detaljer kring Gavin Fitz
gerald s krasch och Richard Lloyds döds
körning. Han fastslog, att mördaren 
måste ha funnits inom laget och bad 
Nick och Martin att inte avslöja något 
om sitt besök för de andra i laget. Här
näst på programmet stod ett samman
träffande med hela lagpersonalen på 
hotellet för rutinförhör. Några detaljer, 
som kunde leda misstankarna i den ena 
eller andra riktningen, kom emellertid 
inte fram. 

Tävlingsdagen var inne. Atmosfären 
föl'e starten i Allure Grand Prix val' 
laddad. Åskådarnas förväntningar stod 
på höjdpunkten efter Martins fantas
tiska träningsvarv. Det fanns chanser 
att en brittisk vagn skulle kunna tvinga 
italienarna och tyskarna att stryka 
flagg. 

Över Dayton-Iaget hängde en outtalad 
fruktan för att serien av olyckor ännu 

. inte var avslutad. Tävlingsledarens sed
vanliga goda humör ansträngdes till 
bristningsgränsen. 

Gavin Fitzgerald hade dragit sig mer 
och mer för sig själv under morgon
timmarna. Han var så blek och spänd, 
att lagkamraterna undvek att tala med 
honom. Gavin var fast övertygad om att 
han skulle vinna AllUl'e Grand Prix. 

Martin Templer fick av J oe veta, att 
Gavin betedde sig ganska underligt, ocn 
han gick över för att tala med honom. 
Vagnarna var redan uppställda i rätt 
startordning, det återstod bara ett par 
minuter, innan han måste sätta sig vid 
ratten för det stora loppet. 

Han fann Gavin stående ensam och 
förunderligt passiv mitt i den sjudande 
aktiviteten. 

- Hur är det fatt, Gavin ? 
- Fint, tack. J ag önskar bara vi vore 

i gång. 
Gavin tog upp en näsduk för att tor

ka sig i pannan. Någonting- föll ur hans 
ficka, och rullade f ram till Martins ena 
fot. En silvermedaljong, SOJYI Tucker 
Burr alltid brukade bära på sig som 
maskot. 

I det ögonblicket såg Martin klart vad 
som hade hänt, och Gavin visste det. 

- Din usling, väste Gavin mellan tän
derna. Jag förstod att du visste för myc
ket. Nu vet du alltså allt. 

Martin såg ett ansikte, som han svår
ligen kunde föreställa sig vara den 
jovialiske Gavins. Skulle han hinna 
springa till depån och skrika: Gavin är 
mördaren? Ingen skulle tro hon0m! 

- Gud hjälpe dig, Gavin, var det end:t 
han kunde få fram. 

- Det är du som behöver hans hjälp, 
svarade Gavin. 

Martin vände och gick tillbaka till sin 
bil. Klockan visade att det var en minut 
kvar till starten. 

Forts. och slut i nästa nr 



T I A bygger "go-karf lör sjön": 

SPORTBÅT FÖR TONÅRINGAR 

• Varför inte bygga en liten snabb båt, 
som kan göra aktningsvärda farter även 
med en liten motor? En båt, som man 
kan tävla med eller använda som ettrig 
sportbåt och detta utan att behöva be
tala dryga pengar för en snurra med 
massor av hästkrafter under kåpan? 

Vi på Teknik för Alla tyckte iden var 
rolig och kontaktade båtkonstruktör Åke 
Sundstedt och lade fram vårt förslag. 
Vi ville ha en så liten och lätt båt som 
möjligt och den skulle vara lätt att 
bygga även för en amatör. Båten skulle 
ha bästa tänkbara fartegenskaper och 
vara så lättdriven i sjön att den kunde 
prestera omkring 20 knop med en motor 
på upp till 10 hk. Båten skulle i första 
hand vara avsedd för ungdomar i ton
åren, och den borde därför vara så sta
dig i sjön att den skulle kunna köras av 
grabbar i 12- 13-årsåldern. 

Åke Sundstedt började konstruktions
arbetet och resultatet blev Speedy, en 
helt ny båttyp, som kan sägas vara ett 
mellanting mellan en galosch och en 
pojkbåt. En båtbyggare i Stockholm 
byggde båten och det dröjde inte länge 
förrän den kunde sättas i sjön. Vi 
hängde på en Crescent 8 hk-motor och 
redan efter ett par provturer stod det 
klart fö r oss att båten var en mycket 
lyckad konstruktion. 

Med Crescent-motorn och trebladig 
propeller gör båten 19,5 knop och med 
Scott 7,5 hk och West Bend 8 hk med 
tvåbladig propeller gör båten över 20 
knop. 

Speec1y går synnerligen stadigt i sjön 
och hal' trots hårdast tänkbara körning 

bara visat goda sidor. Båten är lätt och 
väger med reglage, men utan motor, 
bara något över 35 kg. Det har också 
visat sig lätt att transportera båten på 
bil tak. Vi har kört den med DKW, VW 
och Ford Anglia och ett täcke och två 
kasserade mc-däck har fungerat som 
enda skydd mellan taket och båten. 
Samtliga dessa bilars tak har visat sig 
mer än väl klara tyngden, men det bästa 
är naturligtvis att ha ett takräck. 

Som snabb och stadig pojkbåt gör 
Speedy mellan 12 och 13 knop med två 
personer ombord och med rätt viktför
delning kan man t.o,m. vara tre ombord. 
Räknar man med att vara flera perso-

Speedy är en liten snabb och 
trevlig båt för tonåringar. Denna 
läckra fartbåt har konstruerats av 
ÅKE SUNDSTEDT och gör över 20 
knop med en vanlig åtta hästars 
utombordsmotor. Speedy går för
vånansvärt stadigt i sjön och är 
dessuto m så lätt, att den ledigt 
kan transpo rtera,s på ett biltak. 
Den är också lätt att bygga. Vem 
som helst kan bygga TfA :s Speedyl 

ner i båten är det naturligtvis lämpli
gare med en större motor. 

En stor fördel med Speedy är att mall 
klarar sig så långt men en relativt liten 
motor. Här finns det många gånger möj
ligheter att låna den lätta utombordare, 
som driver sommarnöjets eka eller jolle. 
Här är det ju inte fråga om stora och 
komplicerade hästkraftsvidunder, utan 
lätta snurror som finns i tusental i vårt 
land. 

Speedy ger unga grabbar chansen att 
pröva på tävlingssportens tjusning. Till
sammans med Gert Lowisin (motor
konstruktör och snurreåkare) , Rolf Miler 
(båtkonstruktör och snurreåkare) och 
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Åke Sundstedt (båtkonstruktör och tidi
gare svensk mästare i sportbåt) har vi 
gjort förslag till regler, som passar 
klassen. Motorstyrkan har begränsats till 
10 hk och trimning har förbjudits. Där
emot är propellerbyte tillåtet. Båten 
skall vid tävlingsbruk vara försedd med 
"dödmansgrepp" på gasreglaget och ha 
styrratt. Båten måste vidare hålla vissa 
mått och skall vid tävling ha klassbok
Iltäverna KS (Kart stock) målade på 
förstäven. 

ningen är att tio ekipage kan anmälas. 
Ni som har lust att tävla kan skriva 
några rader till Teknik föl' Alla. Natur
ligtvts måste ni ha tävlingslicens och va
ra medlem i en klubb. KMR (Kungliga 
Motorbåtsklubbens Raceravdelning), Bla
sieholmskajen 7, Stockholm, är landets 

~törsta racerbåtsklubb och där ordnas 
licenser etc. 

Träna kan ni göra nästan var som 
helst och föl' att göra det hela ännu ro
ligare kan ni lägga ut enkla bojar, be
stående av förankrade plåtburkar. Under hösten kommer åtskilliga snur

retävlingar att köras på ett flertal plat
ler över hela landet, och det är inte 
omöjligt att Speed y-båtarna kan köra sin 
f'<h'sta tävling redan i år. Förutsätt-

Kom dock ihåg att ha flytväst på er 
när ni kör Tf A :s Speedy. Är ni flera 
som tränar tillsammans i olika båtar, 
böl' ni också ha störthjälm. • • 

Akterspegeln sloall göras av ren 
mahogny eller ek. Det duger 
alltså inte med plywood . Det 
kan vara svårt att få tag i en 
mahognybit som töcker hela ak
terspegeln och då får man lim
ma ihop två bitar på högkant. 
På bilden ses provbåtens akter
spegel och skarven ses om man 
granskar tröets fiberriktning . 

Akterspegelns förstörk
ning t. v. skall göras 
aven halv tum tjack 
ekplanka, sam endast 
skruvas fast i akter
spegeln. Stödknät skall 
också göras av ek. 
Det I immas och skruvas 
med genomgående bult. 

T. h. ses de två span
ten, slagvögaren, bot
tenvögaren och kölen . 
Samtliga dessa lönqs
gående lister skall fal
las in i spanten . Ob
servera gasreglaget. 

Tönker ni förse båten 
med logg ör endast 
tryckloggen lönkbar. 
Pitotröret, som ses t.v., 
skruvas fast vid akter
spegelns trimplan. Det 
lönar sig att lägga ned 
en extra slant på en 
tävlingstrycklogg, då de 
flesta standardlopqar 
ger för häga vörden. 

Då båten ör alldeles 
plan i botten måste en 
styrfena monteras, i an· 
not fall får båten myc
ket dåliga kurvegen
skaper. Styrfenan mon
teras cirka 70 a 80 cm 
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Båten får, som synes på bilden till 
vänster, mycket väl plats på ett bil
tak, i det hör fallet en DKW. Det 
har visat sig att en vanlig filt och 
två kasserade mc-däck under blIten 
röcker till för att skydda biltaket. 

Åke Sundstedt, ungdomsbåten Spee
dys konstruktör, är en välkänd per· 
son i svensk båtsporthistoria_ NÖr. 
mast I. v. ses han med sonen Jan. 

Bur byggs Speedy? 

• Speedy hal' konstruerats med tanke 
på att den skall kunna byggas av vem 
som helst utan tidigare erfarenhet av 
båtbygge. Båten har därför bara två 
spant, akterspegel och ett förspant, samt 
byggs i 8 mm båtplywood. 

Beträffande plywood gÖl' man klokt i 
att bygga båten i mahognyplywood, 
även om denna är något dyrare än 
furuplywood. Mahognyplywooden säljs 
nämligen i längder på 3 m medan f~ru. 
plywooden förs i 2 m-längder. Väljer 
man mahognyn slipper man tidsödande 
och besvärligt skarvningsarbete. 

Vi startar båtbygget med att tillverka 
en badd på vilken båten sedan skall 
byggas i upp och nedvänt skick Bädden 
görs av två stycken 3 m långa 2X8" 
ohyvlade plankor, som läggs på högkant 
bredvid varandra med ett inbördes av' 
stånd av ca 40 cm. De båda plankorna 
förbinds sedan med tre eller fyra 
plankstumpar så att man får ett slags 
byggstege. 

På byggstegen - bädden - reses se
dan ca 90 cm långa läkt- eller brädbitar, 
på vilka sedan spant, akterspegel och 
förspant skall sättas upp. Bitarna måste 
vara rejält fästade i stegen, så att de 
inte ger efter då man bÖl'jar arbeta med 
båten. För varje spant krävs två sådana 
stagningsläkt och det gäller att placera 
'dem på exakt avstånd från varandra så 
att spant, akterspegel etc. kommer på 
avsedd plats. 

Det fordras en del tid fö l' att bygga 
bädden, men man bör absolut inte föl" 
söka vinna tid genom att slarva med 
denna del av bygget. En ordentligt 
byggd bädd är nämligen en bra grund 
föl' båtbygget. Ju noggrannare man gör 
bädden, desto lättare blir det sedan att 
bygga båten. 

Bädden kan också användas föl' flera 
båtar, och det är därför fördelaktigt om 
man slår sig ihop några stycken och 
bygger en byggstege och sedan hj älps åt 
med att bygga en båt i taget. 

När bädden är klar sätts spanten ihop 
enligt ritningen. Akterspegeln skall gö
ras av magogny eller ek - plywood läm
par sig inte för Speedys akterspegel -
och det är naturligtvis bäst om man kan 
få tag på ett så stort trästycke att det 
räcker till hela akterspegeln. Det är 



~ 

emellertid svårt att få tag på så stora 
dimensioner, och man får i regel för
söka skarva ihop spegeln av flera trä
stycken ställda på högkant_ Tycker ni att 
detta arbete verkar svårt, kan ni vända 
er till en snickare. Han klarar lätt ut· 
sågning och limning om ni ger honom en 
mall i naturlig storlek av akterspegeln. 
Priset behöver inte bli så högt. Vid ett 
provbygge stannade kostnaden vid ca 50 
kr och då inkluderade priset även ma
hognyn. Kom bara ihåg att limningen 
måste ske med vattenfast fenolhartslim, 
t.ex_ Cascofen. 

Sätt sedan upp spanten och akterspe
geln på bädden. Var mycket noggrann 
med måtten då ni sågar urtagen i span
ten för den invändiga kölen, bottenvä
garna och relingslisten. Innan vägarna 
monteras måste man grundligt kontrol · 
lera att spant och akterspegel är rätt 
placerade. Börja med akterspegeln. 
Denna är helt plan på bottensidan, som 
nu ligger vänd uppåt. Mät med ett vat
tenpass för att kontrollera att akterspe
gelns bottensida ligger absolut i våg_ 
När detta är gjort, kan vi fästa kölen 
i akterspegeln h kontrollera första 
spantet aktflTi . Detta är svagt V-
format, och vi får här mäta upp med 
vattenpasset så att kölen ligger absQlut 
i våg. Kölen fästs sedan vid spantet. 
Håll vattenpasset i vål! (det visar nu 
baslinjen) och mät från spantets yt
tersta del till baslinjen att höjden är lika 
på båda sidor. Naturligtvis måst e hö.ide~ 
också stämma med vad som anl!es pa 
ritningen. 

Förfarandet upprepas sedan med näs
ta spant. Denna invägning är en mycket 
viktig detalj i båtbygget och måtten från 
baslinjen bör helst stämma på millime
tern. Slarv vid invägningen kan ge båten 
dåliga egenskaper i sjön. 

Vi kan nu montera bottenvägare, slag
vägare och relingslist. Eventuella skar
var måste naturligtvis limmas, och detta 
bör göras med fenolhartslim (Cascofen). 

När "skelettet" är avputsat och klart 
kan vi börja tänka på att lägga på ply
wooden. Sidorna skall läggas på först 
och botten sist, detta för att man skall 
kunna skydda plywoodskivornas ändträ 
med en list placerad längs båtens sida 
och inte under dess botten. Kom bara 
ihåg att plywooden inte skall fästas i de 
båda bottenvägarna, detta dels för att 
underlätta ett eventuellt byte av botten
skivan, dels för att ge plywooden mera 
rörelsefrihet och därmed uppnå en mju
kare gång av båten i sjön. 

Skarvarna skall limmas ordentligt och 
skruvas med mässingsskruv (1"X8) med 
skruvarna placerade i sicksack med 
ungefär 5 cm mellanrum. När limmet 
har torkat kan båten lossas från bädden. 
Däcket bjuder inte på några särskilda 
svårigheter, men "instrumentbrädan" 
kräver en del uppmärksamhet. Den 
måste vara kraftigt utförd så att ratten 
får ett verkligt stadigt fäste. Man måste 
kunna lita på att ratten sitter fast då 
man hugger tag i den vid skarpa girar. 

Durkarna kan man antingen göra av 
plywood eller längsgående lister. Akter
spegeln skall förstärkas med en ekbit. 
Denna ekbit skall endast skruvas fast i 
akterspegeln och får inte limmas. Ek 
och mahogny utvidgar sig nämligen oli
ka då träet blir fuktigt, och om ek biten 
skulle limmas fast, finns det risk för att 
akterspegeln spricker. 

En liten styrfena böl' placeras mitt un-

Bygg Speedy efter Tf A-ritning , 
Som sig bör, när det gäller ett bygge för tonåringar är Speedy mycket enkel 
i konstruktionen. Hjalmar larssons teckningar av båten i "skelett" nedan och 
fullt fårdig, ovan, visar ett minimum av spant, som dessutom är mycket enkla 
att bygga. Ritning på båten i ska la 1 :10 kostar endast 15 kr p lus oms 63 öre 
och porto 20 öre, och kan beställas från Teknik för Alla, Box 31 37, Stockholm 

der båten ungefär 70 cm från akterspe
geln. Båten är nämligen helt plan i bot
ten och hasar annars vid girar. 

Slutligen görs ett knä för akterspe
geln. Detta görs av ek och man får här 
se till att ekens träfiberriktning går 
diagonalt och alltså stöder från akter
spegeln till botten. 

Nu återstår bara den yttre finishen. 
Stryk först båten med ett träkonser
veringsmedel, t. ex. Intertoxol, och fer
nissa den sedan tre gånger. Har ni an
vänt furu plywood ersätts fernissningen 
med målning i någon lämplig färg . 

Om ni tänker tävla med båten skall 
klassbokstäverna KS målas på fördäck. 
Tänker ni däremot använda Speedy som 
en vanlig sportbåt kan ni göra ett säte 
med plats för två personer. Ratten kan 
då flyttas åt sidan. 

För tävlingsbruk skall ratten vara 
placerad i mitten och helst ha utanpå
liggande styrrulle (s. k. racerratt). Det 
är nämligen då lättare att spänna wirar
na och man slipper krypa under det låga 
fördäcket. Gasreglaget skall - om man 
vill tävla med båten - vara försett med 
ett s. k. dödmansgrepp, som automatiskt 
slår av motorn om man skulle råka ram
la ur. 

Till sist, ta det litet försiktigt innan 
ni lärt känna båten. Det finns knappast 
någon risk för att båten slår runt även 
om den körs hårt, men man kan ramla 
ur. Därför bör man alltid bära flytväst 
och vid tävling också störthjälm. Det är 
också en klok försiktighetsåtgärd att 
placera väl tilltagna flytkroppar aT 
t. ex. cellplast under skarndäck och för
däck för att öka båtens flytkl-aft. •• 
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TIA-bygge ger säkerhet tjll sjöss II: 

Så byggs TfA:s radiopejl! 
Lagom till de mörka kvällarna kommer 
Teknik för Allas kombinerade båtradio 
och radiopejl, som hjälper er att ta ut 
kursen med radiofyrarnas hjälp. Radio
pejlen, som för Teknik för Allas räkning 
konstruerats av radiotekniker MAURITZ 
LUNDQVIST, presenterades först i lr 16. 
Här kommer själva byggbeskrivningen. 

• Pejlrnottagaren är inbyggd i en in
strumentlåda av 1 mm stålplåt, fabrikat 
Leistner typ la. Den kan givetvis in
byggas i vilken a nnan låda som helst 
bara lådan är av plåt, så att mottagaren ' 
blir helt avskärmad och emottagna 
radiosignaler endast uppfångas av dess 
pejlantenn. T ill inst rumentlådan medföl-

jer ett U-bockat chassie av samma ma
terial, alltsammans lackerat i ljusgrått. 
Att själva chassiet är lackerat är en stor 
nackdel, ef tersom färgen måste skrapas 
bort från samtliga jordningspunkter. 
Detta går emellertid relativt lätt med 
hjälp av lite thinner. F ör säkerhets skull, 
så att jordningarna bli r effektiva, re-

CI5 CI4 CIS CI7 CI8 C20 

I: 240 . :1 Skissen av kapp ling s- ... T T I I I I J 
plinten t. h. visar sam- .~ - o o '" 
tid igt hur de a li ka I ,n I ,n ! ,n I 

E
10 kondensatorerna och --.JSb=,IO 10 i l0 Osv 1'0 1 

motstånden placeras. l _ 
Mate rial 2 mm pertinax. 

l ~ 
Hållaren fö r pejlantennen, ne-

2s! J dan, t illverkas av mässing . 
. 2 s t. ""3 Av samma material tillverkas - ~" cc:-=~~========;I~~oj lY' bussn ingen, löngst ned t. h. 

120. '-- - ~ 'L.oI:t--'-_ _ 6_5~--,-,1 2,,-,~,-I_. __ 4_5 __ "-<.-,·1 löS 'l-S 

\ /W 

120· 120· 

Höllet för pejlantennen tillverkas av plexiglas och skall ha de 
",611, som anses här ovan. Till höger om det lodräta strecket 
ge. mllllen för ändpluggarna, som tillverkas a v plexiglasbult. 
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Balterihållarna mante ras 1'6 
chassiet med hjälp av stänge r 
a v silverstål e nligt målten 
här avan och till höger. 

/ '5 I 25 
: "· 50 

T. v. målte n för skalfönstre t o ch ovan skis
sen på skalvisa ren , båda av 3 mm plexiglas. 



kommenderas att löda fast dessa till 
chassiet. 

För att underlätta uppmärkningen av 
samtliga hål i chassiet och i frontpane
len, gör man på följande sätt: Kopiera 
både chassiet och frontpanelen i hel ska
la på en bit ritkartong och rita där in 
samtliga hål samt de olika rektangulära 
öppningar som skall tas upp. Var noga 
med att rita så exakt som möjligt. När 
ritningarna är klara, fästes dessa med 
vanlig tape på chassiet respektive front
panelen och centrum för samtliga hål 
upprnärkes med hjälp av ett körnslag. 
När detta är gjort tas ritningarna 
bort och samtliga hål upprnärkes till 
rätt diameter med en passare. Därefter 
är det bara att borra upp alla hål till 
respektive diameter. De mindre hålen 
upptages med vanlig borr, de större med 
hjälp av hålpunchar eller s. k. hålskä
rare. Var speciellt noga vid arbete på 
f rontpanelen så att dess lackering inte 
skadas! 

Småjobb i plexiglas 
Även om vi försökt göra denna pejl

mottagare så enkel som möjligt, er
fordras en del smådetaljer av bl. a. 
aluminiumplåt, plexiglas och pertinax, 
som man får tillverka själv. O b s e '1"

v e r a att samtliga utsatta mått på 
ritningarna är i mm. Skalfönstret samt 
skalvisaren tillverkas av 3 mm plexi
glas, och här gäller att vara mycket 
försiktig så att inga repor uppkommer. 
Ritsen i skalvisaren ifylles med svart 
tusch, och sedan syns skalstrecket myc
ket bra mot skalans vita bakgrund. 

När samtliga detaljer är både borrade 
och bockade, monteras de samman. Man 
börjar med att monter a samtliga 
rÖl'hållal'e på chassiet (tänk på att vän
da rÖl'hållarna rätt så att så kort led
ningsdragning som möjligt erhålles), 
och därvid monteras samtidigt ett lödöra 
under ena fästskruven. Därefter kommer 
turen till alla smådetalj er : gummigenom
föringar, kopplingsstöd, mellanfrekvens
transformatorer, chassiekontakter m. m. 
Innan de 7 avstämningsspolarna mon
teras på chassiet, inlödes de 7 trim
merkondensatorerna till var sitt lödöra, 
monterat bredvid respektive avstäm
ningsspole. Därefter monteras de 7 spo
larna (var mycket försiktig i fortsätt
ningen så att inte lindningarna ska
das på dessa spolar). När alla mindre 
detaljer är klara sätts de större eller 
tyngre detaljerna på sin speciella plats. 
Sist av allt sätts frontpanelen samman 
med chassiet, men dessförinnan skall 
högtalaren monteras på sin plats i pane
len. Högtalartyget fastsättes med något 
kontaktlim, t. ex. Bostik. När högtalaren 
kommer på plats tryckes tyget ytterli
gare mot panelen. Någon risk för att 
det skulle lossna finns inte. 

Först när frontpanelen satts samman 
med chassiet monteras alla de övriga de · 
taljerna fast fö r gott på frontpanelen, 
dvs. strömbrytarna, potentiometern, tele
fonjacken, outputmetern, avstämning3-
skalan med sin planetväxel m. m. 

ledningsdragningen 
Ledningsdragningen inledes med att 

vi kortsluter alla stift på l'öl'hållarna, 
som skall jordas till chassiet. Därefter 
drages lämpligen alla glödströmsled
ningar. Sedan inkopplas samtliga 7 
trimrnerkondensatorer till respektive 
spolar, och samtliga ledningar drage;; 

(F01·tS. på sid. 19) 

Teckningarna ovan och nedan ger alla behövliga miltt för tillverkning ay h6l1ar. till radiope"" 
apparatens batterier. Ovan bottenplatta till batterih6l1aren, nedan t. v. batterih611aren till anod
batteriet och nedan t . h. hållaren för 1,5 volts glödströmsbalteri. Malerial. 1,5 mm aluminiumpl6t. 
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Manieringsvinkeln for v6glongdsomkopplor ... 
t. v., lillverkas ay 1,5 mm aluminiumpl6t. 

Av 2 mm perlinax s6gar man till kopplingsstode!l 
för oUlputmetern , nedan t. Y., och det Itod 10. 
monteras inuli höljet för peflantennen (nedan t . 1L). 

Rekvirera skalan från Tf A ! 
Utseendet på en hembyggd radio beror i mycket hög grad på hur völ man lyckats med upp
ritningen av skalan. För att ge alla radiopejlbyggare chansen alt få en prydlig apparat öven 
nör det gäller den detaljen . Tillhandahåller Tekn ik för Alla en färdigtryckt skala i svarl med 
vita siffro r för det rimliga priset av 50 Öre per styck. Skalan är tryckt på glöttat, tröfritt papper 
och givetvis exakt kalibrerad för apparaten i fråga . Skicka med 50 öre i frimörken lömte 30 
öres returporto, så kommer skalan per post. OBSI Erbjudandet göller endast en begränlad tid. 
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T f A provar hobbymaskiner 1/: 

Pionjär med stort register 
• Wolf har. sedan gammalt ett gott 
namn när det gäller elektriska handverk
verktyg -- inte bara hobbymaskiner -
och torde utan tvivel få räknas till vete
r anerna på det sistnämnda området, 
både här och i sitt hemland England. 
Redan för dr ygt tio år sedan, innan 
hobbymaskiner blivit allemans egendom 
på samma sätt som nu, gick märket i 
spetsen för den nya given på gör-det
själv-fronten genom att introducera en 
liten och billig men fullt användbar 
hobbymaskin -- Wolf Cub med till
hörande kompletteringsutr ustning. Den 
maskinen har numera försvunnit från 
tillverkningsprogrammet och ersatts av 
den större Cubmaster och det senaste, 
och kraftigaste tillskottet Safetymaster. 

Cubmaster 

är en modifierad upplaga av Wolf Cub 
och har i stort sett ärvt sin föregånga
r es egenskaper. Maskinen är trots det 

Sliptillsolsen - nedan - ö r ett av de bösta 
t illbehören i Walfs mycket ri kha ltiga sortiment . 

18 TEKNIK tör ALLA 17/ 60 

låga priset tämligen effektiv och robust 
och fullt tillräcklig för de arbeten den 
är avsedd att användas till, dvs. slip
ning, polering, lättare borrning och såg
ning osv. De små dimensionerna gör den 
användbar även där utrymmet är be
gränsat. 

Effektökningen har uppnåtts genom 
att varvtalet höjts från 3 000 till 3400 
-- förmånligt när det gäller t. ex. slip
ning och sågning men en nackdel bl. a. 
vid borrning. Cubmastern är inte avsedd 
för kontinuerlig drift, vilket också 
fabrikanten ger en tydlig anvisning om 
och som man bör hålla i minnet, speci
ellt när maskinen används som dr ivkraft 
i svarv eller liknande. Till och med de 
rekommenderade fem minuterna kan bli 
för mycket vid sågning, men maskinen 
ger själv besked om överbelastningen 
genom att den blir så varm att man 
knappt kan hålla i den. 

Maskinen är skyddsjordad och böl' en
dast undantagsvis användas i andra än 
där för avsedda väggurtag. 

Vin jettb ilden visa r de två ma skinty per, som ä r 
avsedda för hobbybruk. Den större Safetymaste r 
- lä ngst bort från kamera n - och den mindre 
och bill igare Cubmaster. Prise t är 188 kr respek
tive 128 : 50. Här nedan ses de två sågsolserna. 

Kolven är i kortaste laget, en detalj 
som rättats till på den större modellen, 
och strömbr ytarspärren har en viss ten
dens att k r ångla, speciellt i samband 
med slipning eller andra a rbeten, då 
maskineriet har möjlighet att samla 
damm. I sådana sammanhang bör för 
övrigt . det speciella stödhandtaget an
vändas, eftersom man annars gärna hål
ler handen över fläktens luftintag och 
försämrar kylningen ytterligare. 

Cubmastern har således en viss be
gränsning men är ändå med hänsyn till 
det låga priset en behändig hobbyma
skin, som gott räcker till för den inte 
alltför anspråksfulle amatör en. 

Safetymaster 

avslöjar redan i typnamnet en av de 
väsentligaste förbättringarna i förhål
lande till t idigare modeller. 

Maskinen har gjorts säkrare bl. a . 
genom en förstärkt isolering, som gÖl' 
skyddsjordning obehövlig och bättre sva
rar mot svenska säkerhetsbestämmel
ser . I samma andetag ha l' tillverkaren 
gjort hela maskinen kraf tigare, vilket 
både effekt- och utförandemässigt pla
cerar den på gränsen till professionella 
handverktyg. Förutom de nämnda för
bättringarna hal' kolven gjorts längre, 
st römbryta ren försetts med tryck

.knappspärr och kylningen förbättrats. 
Chucken kan ta borrar upp till 8 mm 
diameter. 

Båda maskinerna kan användas för 
såväl lik- som växelström och är fö l'
sedda med TV-störningsskydd. 

Både Cubmastel' och Safetymaster är 
efter vårt bedömande väl värda inköps
priset. Den förstnämnda hobbymaskinen 
lämpar sig bäst föl' mindre arbeten och 
den större hal' effekt tillräckligt även 
föl' effektkrävande uppgifter. 

Massor med tillbehör 

Wolf torde utan tvekan kunna erbju
da köparen marknadens mest rikhaltiga 
uppsättning av kompletterande tillbehör , 
från enkla slipl'ondeller till häcksax och 
jordkultivator. Den som till äventyrs 
skaffar sig alltsammans torde ha sin 
hobbyhörna rustad för alla tänkbara 
arbeten men får också vara beredd på 
att punga ut med en rejäl slant för den 
beredskapen. Systemet baserar sig på 
kompletteringa r, borrmaskinen plus sta-

Bilden nedan ger ett hum om hur kompletterings
' t illbehären används för olika ändamål. Här är 
det Cubmasters bänkborrstativ som också är 
grundstomme fä r svarv, sågbord osv. Tyvä rr 
garanterar anordningen ingen större precision. 



tiv blir bänkborrmaskin, som med ytter-
ligare tillsatser blir svarv osv. 

A v mängden av tillbehör provade~ Så byggs TIA:s ... 
bänkborrstativ, handsågsats, sticksåg ... ____ . (Forts. fr. sid. 17) ____ .... 
och oscillerande slipmaskin. En del av 
utrustningen är avsedd att användas föl' 
båda maskinerna men i vissa fall har 
nya tillbehör konstruerats speciellt med 
tanke på den starkare Safetymaster. 
Genomgående är dessa tillbehör bättr~ 
dimensionerade och av bättre kvalitet 
men i gengäld också betydligt dy:.are: 
Bänkborrstativet till Cubmaster ar l 

klenaste laget och så pass enkelt utförd 
att man knappast kan räkna med någon 
större precision vid användningen. Sam
ma tillbehör föl' Safetymaster är i gen
gäld en synnerligen imponerande anord
ning, som böl' fylla även de mest avan
cerade krav föl' amatörbruk. 

Handcirkelsågen är likadan för båda 
maskintyperna, bara storleken s~iljel' 
dem åt. Konstruktionen verkar stabIl och 
framför allt måste plusbetyg ges åt det 
l'ejäla fingerskyddet på sågens un~er
sida. Effekten är tillräcklig f Jr sågmng 
i massivt trä upp till drygt en tum med 
måttlig matning, vilket får anses bra 
nog föl' amatörbruk. 

Sticksågen är trots sitt enkla utföran
de en av de bästa i sitt slag i markna
den, och skäl' plywood upp till 16 mm 
utan större svårighet. 

Den oscillerande sliptillsatsen kan 
utan vidare ges "med beröm godkänd", 
arbetar klanderfritt och är dessutom lätt 
att handskas med. 

Ett av de senast tillkomna tillbehören 
är färgborttagningsskivan - ett "riv
järn", som skalar bort färglagren ut~;t 
att åstadkomma nämnvärd skada på tru
virket. 

Allmänt omdöme 

De provade tillbehören, som får anses 
höra till hobbyhörnans "standardutrust
ning" val' av vad som framgick av de 
praktiska proven, på några undantag 
när mer än acceptabla ifråga om an
vändning och utförande. Minuspoäng få,: 
bänkstativet till Cub.master, där bl. a. 
matningsanordningen förefaller ,alltför 
klen och enkel i utförandet. • • 

Skillnaden i dimensionering och utförande mellan 
visso tillbehör för Safetymaster och Cubmast .. r 
framgår kanske tydligast på bönkbarrstativen. I 
stället för Cubmosterns mera leksaksbetonade sta
tiv hor Safetymastern en reiäl anordning , stabil 
och med möjligheter nog även för verkstadsbruk. 

',ifrån dessa spolar till våglängdsomkopp
laren. Ledningsdragningen i övrigt blir 
mycket enkel, då de flesta kondensa
torer och motstånd är monterade i för
väg på ett kopplingsstöd, se fig. 11. 
Detta kopplingsstöd tillverkas av 2 mm 
pertinax och det förses med dubbla löd
öron och rörnit i två rader. Inlödningen 
av alla komponenter till detta kopplings
stöd sker innan det monteras i mottaga
ren. Endast ett fåtal ledningar förbin
der detta kopplingsstöd med de olika rör
hållarna och mellanfrekvenstransforma
torerna. I övrigt bör man eftersträva 
,att göra alla ledningar så korta. som 
möjligt, dvs. i första hand de ledmngar 
vilka föra "HF". Ha inte för bråttom -
se till att varje ledning verkligen inkopp
las rätt, och kontrollera gärna lednings
dragningen mer än en gång innan res
pektive spänningar kopplas på, detta 
lönar sig nämligen i längden. 

Trimningen och kalibreringen 
Trimningen börjar med mottagarens 

MF-del. Därvid inkopplas en signal gene
rator till blandarrörets signalgaller, stift 
nr 6 på rörhållaren, och signalgenera
torn inställes på exakt 465 kp/s med 
inre moduleringen påkoppl~d och nu 
trimmas först MF2 och sist MF1, tills 
dess att deras samtliga kretsar visar 
maximalt utslag på outputmetern (vil
ken är inbyggd i mottagaren). När det
ta är gjort intrimmas beatoscillatorn, 
dvs. i första hand dess avstämningskrets 
L7 till mellanfrekvensen 465 kp/s, plus 
eller minus 1 kp/ s, och detta gel' sig till 
känna i högtalaren såsom en 1 000 p/ s
ton. Grovtrimningen göres genom att ge 
kondensatorn C27 lämpligt värde, medan 
fintrimningen sker med trimrnerkonden
satorn C24 på 30 pF. Beatoscillatorn in
och urkopplas genom att dess glödspän
ning brytes gen o mströmbrytaren S6. 

Nu återstår att intrimma själva HF
delen, och till att börja med inställes 
våglängdsomkopplaren i läge L V (lång
vågen och radiopejlbandet) , och signal
generatorn som inkopplats till HF-rörets 
styrgaller, stift nr 6, inställes på 400 
kp/s, och tr!mmern C28 för oscillat~~·
spolen L6 vrides tills denna frekvens al' 
rätt intrimmad (vilket sker genom att 
observera utslaget hos outputmetern, 
rätt intrimmad gör denna mätare maxi
malt utslag). Vridkondensatorn skall vid 
denna trimningsoperation vara i det 
närmaste helt urvriden, dvs. minimum 
kapacitans. Därefter trimmas HF-spolen 
L4 med trimmern C6 tills dess maximalt 
utslag erhålles på outputmetern. Om 
inget sådant markant utslag erh~lles ~~-

. ror det på att kretsens nollkapacItans ar 
för låg och då får man parallellkoppla 
trimme~'n C6 med en glimmerkondensa
tor vars värde då ligger mellan 10-56 
pF, exakt värde får utprovas. Exakt 
samma sak gäller för spolarna Lt, L'l 
och L9 att dess respektive trimmerkon
densat~?'er Ct C2 och C5 får parallell
kopplas med ~n glimme?'kondensator till 
dess kretsen går att trimma för absolut 
maximalt utslag. Om nu denna trimning 
är rätt utförd kommer 200 kp/s att fin
nas nära det äl1.dläge där vridkonden
satorn är nästan helt inskruvad, dvs. 
maximal kapacitans. 

"'-
När detta äl' klart inkopplas mottaga

ren på området MV (mellanvågen), och 
signalgeneratorn inställes på' exakt 1 'i00 
kp/ s. Nu trimmas oscillatorspolen L5 
och HF-spolen L3 med sina respektive 
trimrar CH och C5 till maximum, eller 
exakt så som genomgicks för LV-om
rådet. Om denna sista trimning är rätt 
utförd så är bandets lägsta frekvens 
(vid helt invriden vridkondensator) ca 
'540 kp/s. 
, Till sist återstår trimningen av pejl
antennen, och mottagaren inställes på 
LV-området och signalgeneratorn instäl
les på exakt 200 kp/s, varvid mottaga
ren också skall vara inställd på denna 
frekvens. Nu trimmas spolen L2 genom 
att man sakta förskjuter denna utefter 
antennstaven till "dess att outputmetern 
visar maximum utslag. Nu inställes både 
signalgeneratorn och mottagaren på 400 
kp/s och trimmern C2 vrides tills maxi
malt' utslag erhålles. Båda dessa trim
ningsoperationer bör repeteras några 
gånger så att hel överensstämmelse er
hålles mellan bandets lägsta och högsta 
frekvenser. Därefter följer trimningen 
av MV-området, varvid trimningen skall 
ske exakt som för LV-området. Trim
frekvenserna är nu 540 kp/s för spolen 
L1 och 1 700 kp/ s för trimrnerkonden
satorn Cl. Vid denna trimningsoperation 
av pejlantennen skall signalgeneratorn 
inställas för nära nog maximal uteffekt 
och en oskärmad ledning med en längd 
av omkring 0,5 meter anslutes till dess 
H F-uttag. Avståndet mellan denna led
ning och pejlantennen bör vara ca 1- 2 
meter. Håll samtidigt i minnet att inte 
ha större uteffekt från signal generatorn 
än att tydliga utslag erhålles på output
metern. Det blir då i allmänhet betyd
ligt lättare att trimma samtliga kretsar 
på maximalt utslag. 

Modellapparatens kalibrering visas i 
fig 12 och skalan är helt enkelt ritad med 
svart tusch på vit ritkartong och textad 
med hjälp aven textmall, så att skalan 
får ett snyggt och prydligt utseende. 
Kalibreringen av mottagaren kan ske på 
flera sätt, men enklast med hjälp aven 
kalibreringsoscillator, t. ex. den som be
skrevs i Tf A nr 12/58 på sidorna 18-
19 under rubriken "Spaningshjälp för 
DX-are" eller också kan kalibreringen 
ske efte; en noggrant kalibrerad signal
generator, som i allmänhet stämmer gan
ska väl på mellan- och långvågsområ
dena. Exakt hur bra en signalgenerator 
stämmer kan man enklast kontrollera 
mot några stationer på t. ex. mellan
vågen som sänder på en exakt frekvens. 
Den exaktaste kalibreringsnoggrannhe
ten erhålles om mottagaren kalibreras 
efter en kristallstyrd kalibreringsoscil
lator. • • 

NAVIGERA MED 
RADIOPEJL 
I och med detta avsnitt avslutas 
bygget av TfA:s radiopejl. Men 
apparaten skall naturligtvis också 
användas för sitt rätta ändamål. 
I ett av de närmaste numren kom
mer vi dörför att behandla enkla
re navigation i allmänhet och med 
radiopejl som hjölpmedel i syn
nerhet. 
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Svenska Mobil Ekonomilopp 
1300-1600 cc 

Danska Mobil Ekonomilopp 

Norska Mobil Ekonomilopp 
1300-1600 cc 

6-timmarsloppet 
på Nfirburgring , Tyskland 

. Grupp 1. 1300-1600 cc 

, Grupp 2. 1300-1600 cc 

Midnattssolsrallyt 
Grupp 1. 1300-1600 cc 

Grupp 2. Over 1300 cc 

Damklassen 

Geneve-rallyt 
Grupp 1. 1300-1600 cc 

Grupp 2. 1300-1 600 cc 

Tulpanra llyt 
Grupp 1. 1300-1600 cc 

'Grupp 2. 1300- 1600 cc 

Akropo lis-rallyt 
Damklassen 

S ilverstone, England 
Grupp 2. 1000-1600 cc 

Backtävli ng 
Mitholz- Kande rsteg 

1300-1600 cc 

EKONOMI: 

1:a 2:a 3:a 
1:a totalt 
1:a 2:a 

U T H A L L I G H E T: 

1:a 
1:a 2:a tot~lt 

RALLY: 

1:a 2:a 3:a 
1:a 2:a 
1:a 
1:a 
1:a 2:a 3:a 
1:a 
1:a 2:a 
1:a 

HASTIGHET: 

1:a 3:a 5:a 

1:a 2:a 3:a 

Volvo Amazon och PV 544 är säkra, 
snabba och ekonomiska bilar. 
Det visar bl. a. de resultat som upp
nåtts i krävande biltävlingar av olika 
slag. Tabellen här intill upptar några 
Volvo-segrar hittills under 1960. 
Volvo är just därför också en bra bil 
för vardagsbruk - en familjebil. 

Detta gör Volvo ekonomisk: 
5-årig PV-garanti - värd tusenlappar - innebär 
att Ni sl ipper kostnaden fö r vagnskadeförsäk
ring inom Sverige. 
Låga underhållskostnader - alltid nära till Volvo 
se rviceverkstäder med låga fasta priser på 
reparationer och reservdelar. 
Låg bränsleförbrukning - ekonomisegrar i såväl 
Svenska, Norska som Danska Mobil Ekonomi
Iopp ! 
Hög kvalitet (= högt andrahandsvärde) tack 
va're gedigen konstrukt ion, rostskyddsbehand
lad kaross och högklassig lackering. 
Komplett utrustning: fabriksmonterade säker
hetsbälten, säkerhetsmadrasserad instrument
bräda, elektrisk vindrutespolning, stöldiås, 
stänkskydd m. m. 
Drag nytta av de många fördelarna med att 
köra Volvo - välkommen till närmaste Volvo
handlare. 

familjebil 'med sportegenskaper 
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FARTBÄT FÖR SJU TIOR 
En primitiv men fullt anvöndbar fa rtbåt för ca 75 kr i materialkostnad 
surrar för nö rva rande omkring i Landskrona. Per Dalsgaard och M ats O ls· 
son heter de unga byggherra rn a , som startade med en begagnad 125 cc 
el motorcykelmotor. Ett lött tröske lett klöddes med hå rdmasoni te och den 
frontmonterade motorn driver propellern via en hemsvarvad propelleraxe l i 
en genomföring av entums stå lrör, packat med fett. Matarn har kickstart och 
vöxellådan f inns kvar. Båten planar före fullgas och gör max 16 knap. 

J 
Med Jobby-EI blir Er hobby så mycket trevligare 
- Ni kan utföra mera och resultatet blir bättre. 
Jobby-EI är konstruerad för maximal prestation. 
ett minimum av vibration och förslitning - det 
är ett nöje att arbeta med denl 

JERNB O LAGET 

~ ---

skapar 
hobby. 
trivsel 

~ ES KllSTU NA 

THIMBLE-DROME 
Världsberömda glödstiftsmotorer med fu!1 garanti 

PEE-WEE 0,3 cc. 
Vikt endast 21 gram. 
Varvtal upp till 22.000 
v/ m. 
Ettrig motor speciellt 
lämplig för f r iflyg. 
PEE-WEE, riktpris 22 : 51. 

BABE-BEE 0,8 cc. 
Vär ldens mest sålda 0,8 
cc motor. Lämplig både 
för f riflyg och linkon
troll. Inga utvändiga 
bränsleledningar . 
BABE-BEE, riktl, ri. 22 : 50 

-WENTZEL~ - -
I 

APELBER GSGATAN 48 - STOCKHOLM C. 

Sä nd omg. pr postförskott (Oms och porto tillkommer): 

. .. . st. Pee·Wee il 22:50 I .. .. st. Babe·Bee il 22 : 150 

.... .. Propeller f . d :o il 1: 25 . . .. .. Propeller f . d :o il 1: 150 

...... Anslutningsl<abel il 2: 25 ... ... Glödstiftbräns le il 3: -

NAMN: 

BOSTAD: 

P OSTADRESS : ... . .... . .. .. .. .. . . . ............... .. .. ... Tf A 17/60 

såga • hyvla • borra 
slipa • polera 
mångsidig . effektiv 
stark 

ut/ör mera 
till bättre 
resultat 
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VICTORY 
.. .. 

1 2. 3 .... _ ....... 4 

\YoI' SEKON.~ ['ljjLUI 
VACUILlXT 

6 7 8 9 

EAGL~ 
3 

FINA PRISER 

ATT VINNA 

I VARJE ETAPP! 

12. 13 14 

17 11 J 19 2.0 
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VI[TORIA 
~ 

5 

10 

15 , 

21 

Skicka in 

tävlingskupongen 

till : 
TfA:s Annonsavdelning 
V3 etapp 3 
80:( 3137 
Stockholm 3 

senast den 5. 9. 60! 

11 

16 

ORIGO 

r------------~.· 
Tävlingskupong, etapp 3 

Sk innklii,tlcr tör SIlort och friluftsli\'. 

J mulet , ,,ri.der och framför a1lt vi<l nlotljusfotogralering 
tt,r Ni en viUbebövlig uppmjuknlng av skuggor med . . . 
Speciellt vil,tigt vid fiirgfilmtotografering. 

Vl ger högsta ränta på Edert sparkapital. 

BMarna kan byggas som bel modeller eller vatt .. nllnJe
modeller i skala 1: 1200. Den enhetliga skalan ,-ör det 
möjligt att samla och realistiskt arrangera många 
viirldsberöm,la sjöslag. 

.. . ger sii l;;rare bih"arc1ng. 

Det bekvämt placerade oeh lättatl\"ända tumgreppet 
tjilnstgör som Ifnutlösarc och SRlnthligt som mJulibroms 
- speciellt vll<tlgt vid precisionskastning. 

K\'alitCtiindstUt - bensinsn"Ia I ,lri.ft, 

yckel n till trivsam säkerhet, .. har r edan räddat hund
ratals liv och slcyddat tusentals personer mot skador. 

port. vapen, canlprng ... 

s t;"n g, tråd, pJåt, ban(l, rör och smlde samt "färdiga" 
element såsoln stållinorJ stålgjutgods, svetsad manufak
tur o. 8. v. 

Bli tusenkonstn[lr med el verktyg tör händlgt folk. 

För elementtemperaturer upp till 1.7000 C .•• 

Den långa hjulbasen - 1290 mm - l kombination med 
perfekta bromsar - 164 cm" - borgar för vligegenskaper 
i värl<1sldass. 

Torkar på en halvtimme; [lr h 'ätt,ikta och lJusbeständig. 

Återbiiring utan tIdsbegränsning eller kontantinsats. 

Fyra olika hastigheter, 12, 16, 2<l oeh 82 möjlIgglIr ultra
rallidtngning och trickfotografering. 

VillI<iind, trafll<säker, tjusig och tystgående moped. Till
verkas l Nllrnherg av en av världens största moped-
1\:onccrner. 

Liitta och bekviima campingmöbler - tar obetydlig plat. 
nUr de fUlls sa.mman. 

Båtl) lywood som stoppa. l alla vH<1er. 

Lc(1er ut17cc1diJlgen av framställning av translstor
bilra<lio. 

Gcr riktigt exponerad o och valörrika negativ under de 
mest skiftande förh',lIanden. 

Rekord i dragkraft : en " meters roddb'.t gör ca 5 knop. 

Nanln: 

Adress: 

l'ostndress: 

Gäller I 
V3ru
miirlu~ 

nr 

D 
D 

I 
I 
I 

D I 
D I 

D 
D 

I 
I 
I 

D I 
D I 
D I 
D I 
D 
D 
D 
D 
D 
D 
D 

D 
D 
D 
D 
D 
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• TIA:s RADANNONSER • TIA:s RADANNONSER , 

• H I" .1.]li~111~j!i::~!:i~~11~ltilrll~!lt:t!1:~~'iil~:ll!'ilrl 
GOODS TTPW - RC anläggning kompl. med 
2 V vibrator Bellamatic rodermek. l st Super 
Tiger "35" obet. beg. Närm. upplysn. pli be· 
gäran. 'l'el. Skövde 104 43. 
FINA TRMIPBILAR end. 29: 50 exkl. oms. 
överraska grabben 3--8 lir med önskebi!. l<'ör 
montering. I satsen inglir 4 gummihjul 215 
mm. ratt, växelspak, alla övr. stlildelar + 
sidor. En robust o. bra bil. Roligt att mont. 
LEKSAKSSERVICE. Box 23. Enskede 1. 
Tel. 4835 29. 
GUI\IlIIISTÄLL byxor, rock med huva tillv. av 
kraft. gummi Trelleborgs fabrikat. med mind· 
re fel, för händigt folk lätt a tt laga. Passa 
pli tillfället 3 ställ för end. 10 kr. 
DrCKS LAGER, Kopparberg. 

NEOPRENE-CELLGUl\1lI11 för vlitdykdräkter. 
Amerikansk tillverkning av högsta kvalitet. 
CLAES BERGGREN AB, Norr Mälarstrand 
32. Stockholm. Tel. 010/509900. 
TELEKABEL, EL, obeg. felfri end. 3: - per 
120 m, 70 m, 2: - . 5 rullar fra ktfr Returrätt. 
AUTODELAR, Skede. 
LICENSFRIA VAPEN, plugg. Katalog mot 75 
öre i frimärken. K. Axelsson, Vrigstad. 

l 8t. BÄLGKMIERA för glaspilitar 10X15 cm 
med läderväska och kasetter, 55 :-. l st. VHF· 
mott. R 1132 A 100 - 124 MC med mätagg. 
mont. i rack. 2 högt., ISO -. 1 st. sänd/mott. 
ED MK IV försedd med 2 V vibratoromf. 2 V 
ackumulator medföljer, ISO: -. Sten Skoglund. 
Rönnsäter. Märsta. Tel. 0760/40613. 

BILRADIO 12 V, 80: -. Siemens 8 mm pro· 
jektor 120: -, Glasfiberspinnspö med Record 
1700 rulle 45: -. Vakumpump Presco även 
läm 1'1. kompr. 20: -. Husqvarna 125 cc m. 
motor startklar 60: -. C. E. Box 166. Tollarp. 

TfA:s RACERGALOSCH, org., helt komp!. 
till salu 975: -. Sv. t. "Origina Im odellen". 
Tf A, Box 3137. Sthlm 3. 

TRAFIKI\IOT. Nc 46 + preselector med 6AC 
7. 300: - eller anb. B. C. Vinkelv. 8, Vadstena. 

BEG. URI\IAKARSVARV m. tillbehör. Beg. 
Supportsvarv pri ma 1500 mm. Reg. Pelar
borrmR~kirt m "iklllnrl. FnltRjön. Rorg\'attnet 

Radio-TV 
ENASTÅENDE TILLl"ÄLLE, Utförsäljning 
av viss provmateriel till nettopriser, Högtala
re. Förstärkare, Bilradios, Mätinstrument, 
Grammofonverk, Kokplattor, Dammsugare, AB 
Tjernelds Radiofabrik, Hudiksvallsgatan 4/5, 
Sthlm Va. Tel. 330370, 330380, 

DX-NYTTl Summer-Supplement to the World 
Radio -nandbook har nu utl<ommlt ocb kan 
rekvireras frlin Teknik . för Allas Eterklubb, 
Box 3137, Stockholm 3. Pris 4: 55 inkl. oms. 
och porto. Postförskottsavgift tilllwmmer. 

.lÄTTEFYND 21 st. Inspelade band. därav är 
15 st. 5 tum, 6 st. 7 tum (4-kanaler), säljes. 
De innehliller bl.a. nyinsp. pop-toppskivor till 
ett värde av 1.020 kr + c:a 400 andra Insp. 
schlagers o, moderna popllitar. Insp. med 9.5 
o. 19 cm/sek hast, Perfekt ljudkvalitet gara n
teras. Allt slumpas för 900 kr. Sverker Kjellin . 
Skirnerv, 24, Djursholm. Tel. 55 63 60. 

D I REKTUfPORT - NETTOPRIS. Transis
torbandspelare Phono Trlx 1960 med ett 20-tal 
förbättringar. Kan användas som radio ' eller 
förstärkare. Bandspelare, mikrofon. band o. 
batt. 228: -, Stor sort, tillbehör. Serviceverk
litad . Ton band 5" = 600 fot 9 : -. 7" = 1200 
f ot 13: 50, 7" = 1800 fot 18: - . 7" = 2400 fot 
29: - , Broschyr o. prislistor mot porto. Band
spel~rlmporten , Box 167, Trollhättan 1. 

TV-ANT ENN kanal 2-4. OBS.! 10 element. 
Kostat 425: -, Nu 100: -. TV-filter för 17" 
och 21". Skonar ögonen 9: - Ist. 'l'rnnsistor
radio: 2-trans. 40: -. 3-trans. 38: -. 6-trans. 
95: -. Transistorer likn. CK 722. OC 71, etc. 
5: -. Diod IIkn. IN 34. etc. 1: 25. Kristaller 
380-720 RC 2: -Ist. Högtalare 5" 8: - . Skiv
spelare 40: -. VP-sklvor 8: - . TonhRnd 7" 
10: -. Sändare 2 m 100: -. Rör J 134. 2051 
3: -Ist. Prislista mot porto. 'V Lundherg. 
Kyrkogatan 26, Viinershorg. 

DX-~IOTTAGARE AGA 1771, ny justerad o. 
utmärkt bra. 200: -. Åke Magnusson, öen. 
Bredaryd. 

TONBAND SCOTCH 8: -. Mot 3: - l frimär
ken sänder vi en reklamrulle och prislistor 
över kvalltetsbnnd. även färgfilm AGFA 24x36 
o. Kodachrome 8 mm. Hög rahatt. In spelade 
filmer och color slides. T1UOIMPORT, Box 21. 
Sundbyberg. 
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Maski ner - verktyg 

EXCENTERPRESS 40 ton Gbg 404542. 

VEUKTYGSJ.ÅDOR (Lvgrlil.da) i hel pr. plät, 
felfria, m. bärhandt. o. läsn., storl 38 X 29 cm 
end. 4: 50/st. 3 st. 10: - . 
AUTODELAR. Skede. 

LADDNINGSLIKlUKTARE för bilbatterier 
6-24 V, max. ca 5 amp. Prim. 110-240 V. Vikt 
17 kg. Returr. 6 mlin . garanti. Pris 95:-. 
THORELLs, Töreboda. Tel. 533. 

• : t:1 , .• ~~l~!~!~111~~J~J~1~j~~~I~~~~l~~~111~jl~~!~lt]~1l\~~~~~ll~l~!ltf[;~1~!;!~ 
GLASFI BEUPLAST f. blI.t, bli. flyg, bobby 
och hantverk. VI lagerföra alltid V-plast. acce
lerator. härdare, specialbehandlade glasf iber
vävar, mattor, band och snören. T!lls.kriv oss 
och begär broschyr och bruksanvlsJllng som 
sändes kostnadsfritt. Minsta försäljningskvan
titet: 1 kg V-plast med accelerator och häl' 
dare - kr 11: 50 - vilket räcker till 1 kvm 
glasväv Y - kr 8: 50 - eller 'h "kvm glasv~v 
Tj - kr 6: 25. Vänd Eder med fortroende tIll 
specialisten, AB SERIEBÅT, Maria Präst· 
gärdsgata 40-42. Sthlm SÖ. Tel. 443552. 

• 3 $ t4 .!ltllfllir~l~r~1~~I~!!~~1~~!iEl~~f~!~~~fill~J]lli~1~~~r~!~l!!irfitl 
ÄKTA MIERIKANSKA LEE-JEANS,., SE 
HIT ALLA GRABBAR! Nu kan Ni köpa de 
världsberömda amerikanska LEFJ-jeansen. Väl
kända frän film och bilder. Stor sändning di
rekt fril.n USA. Tillverkade av LEE Co., Kan
sas City I extra 13 %, denim i blli/vit färg. 
Sanforiserad - krymper ej! Sitter extra lägt 
pil. höfterna! LEE-ORIGINAL kostar 35:
och finns i alla storlekar. OBS. Uppgiv hela 
byxans längd o. livmätt. Specialbälte till ovan
stliende jeans. Svart läderrem I bred modell 
med stora kul nitar. Pris 9: 75, Skjorta modell 
Negro i svart/vitt eller röd/vit pepitamönster . 
Helamerikansk modell med 3 knappar att 
knäppa pli manschetten. Uppgiv kragnumme,'. 
Pris 28: 50. Skatt Inräknad i ovanstliende pri
ser. Full ombytesrätt eller pengarna liter. 
Carlssons Import. Ekiperingsavd .. Falkenberg. 
Tel . 381. 
NU ÄNTT.IGEN I SVERIGE, .. Äkta ameri
kanska Blue .Teans, original .Tames Dean nu 
för första gängen I Sverige. Helt nytt i sitt 
slag. Tillv. I 13 % OZ. per square yard dpnim 
! mörk billmelerad färg. Det starkaste t,g som 
tillverkas I USA. Modell med hrpd midjelin
nlng. blixtllis i g-ylfen, märken 1l:1 ba kfickor
na, nitade framfi('kor. Specialimport. Pris för 
alla storlekar 27: 50 per par. Uppgiv grenlängd 
o. livvidd. Fult ombytesrätt el. pe ngarna äter. 
Specialgjord livrem passande till ovanstliendp 
jeans. Av svart läder. 5 cm hrpd och mprl 
duhhla spännen I gul- el. vitmetall Pris 9: 75'. 
Postförskott. Carlssons Import. Klädavd. 
Falkenherg. 

RF.NSATIONELL NYHET! Amerikan,ka si
denskjortor I elegant fritidsmoc1pll. Tillver
kade av högklRssigt tjockt siden och finns i 
snrt. vitt. gult, rött. hlätt. Storlpk ::\5-42. 
Pris 39: - exkl. oms. Var först 1'1\ F.i!pr ort 
mpd dennA pangsak! Carlssons Import. 
Rkinrhn"rl 'Fnlkf'nherg'. 

Service - reparationer 
~lOTORVERKSTÄDER OCH ~lOTOUi\IÄN! 
När det gäller renov. av Eder motor kontakta 
oss. VI har en hypermod. maskinpark och spe
cialutbildad personal. VI utföm spec.arb. pli 
sliväl bil, moped, blit och stationära motorer. 
Svetsn. omfordr. av cylindrar, cylinderf in
borrn., vev- och framlagerrenovel'ing. Utbytes
vevaxlar för DKW, SAAB, Minor och Lloyd. 
Spec.avd. f. moped- och utomhordsmotorer. 
Aukt rep f. STEFA FLYGTÄ:\'D:O;ING f. mc 
och mopeder. Tel . 2201 28. 
~rOTORFTR~rA R A:\'nllJRRRO:O;. C:ötphorg H 

Foto-optik 
JAPANSKA K"ALrTETSTEL"'~SJ{OP - till
behör - kiknre - mikroscko'p. filmprojekto
rer m.m. Katalog och brosch .. även avbet. Se 
artil<el i '1'tA nr 6 s idan 26-27. Astronik. Avd. 
TA .. Viksten sv 36, Johanneshov. 'l'eL 499632. 

Mc - mope,der 

STEFA FLYGTÄNDNING för. mc och mope
der. Stor, friliggande väl kyld, driftsäker 
tändspole Finaste förbättring för ' Er som 
gillar sportig körning! Finns hos mc- och 
1l10pedhandlare. 

Tillverkare: BALDEX AB, HALMSTAD 

l\IOPEDISTER. l 1960 ärs katalog finns det 
som brister pli moped och mc. Den sändes 
mot porto. MOTOR·HööKS, Sligen. Tel. 30. 31. 

ALLT [ ~IOPEDDELAR. Snabbt och billigt. 
Nytt o. beg. Order över 10: - fraktfritt. 
Firma Allrnotor, Växjö. Tel. 18476. 

~[OTORCYKELDELAR, begagnade till de 
flesta märken. Störst i branschen. lI10torfirman 
.Ta p, Olivedalsg. 3, Göteborg. Tel. 126934. 

l\IOPEDÄGARE! Det är ej sil. dyrt SOlD Ni 
tror att borra och byta kolv. Kolvringar, 
packningar, ställbara munstycken. drev, ked
jor m.m. Katalog mot porto. ROFFES 
MOTORDELAR, Blekingegatan 63, Sthlm, 
T el. 42 05 43. 

LIT. SNABB SPORTBÅT, inomb. med piru
ett. skidor och blHvagn säljes kontant. 
H. Andersson, Box 2106, Btge. 

UTO~iBORDS~IOTORER NYRENOVERADE. 
fullt körklara. Trim 22 hk 700: - . Penta 12 hk 
650: -. Trim 8 hk 600: -. Archimedes 4 hk 
350: -. Evinrude 2,5 hk 300: -. Evinrude 1,5 
hk 275: -. Fraktfritt. B. Larsson, l!'il.lling
gatan 24, Skänninge. 

AEROLIT FLYTBLOCK av ytbehandlad 
skumplast lämpligt som flytmaterial i blitar, 
fö r bryggor m. fl. ändamäL b'lytkraft 975 
kg/m'. CLAES BERGGREN AB, Norr lIlälar
strand 32, Stockholm. Tel. 010/509900. 

UTO~IBORDS~IOTOUER i alta prislägen. Nya 
o. beg. av fabl'. Evillrude • .Tohnson, Mercury, 
Sea-Gull, "Test Bend, Crescent-Marin, Trim, 
Archimedes. Penta, Husqvarna m. fL Storlel<ar 
1,5---RO bk, vissa med garanti. Bätar i trä ocb 
plast - tillbehör. Byten tages. Förmlinliga 
avbeta lningsvillkor. Till landsorten fraktfritt 
och utan emballagekostnad. AB STOCK
HOLMS MOTORCENTRUM. Bensinstations
byggnaden. Norra Bantorget. 'l'el 11 21 42 
202442. 

Bätritn. Roggentin R. Götgat. 26, Sthlm. 

BATAR OCH BÅTBYGGSATSER Wijko
Industrier, Ingentingsgatan 3, Solna. 
Tel. 010/ 8206 07. 
BÅTPLYWOOD, Vi lagerför alltid garanterad 
bll.tplywood av furu och mahogny i tjocklekar 
frlin 4 mm till 18 mm. Tillskriv oss och begiir 
broschyrer och prislista som sändes kostnads
fritt. AB SERIEBÅT, Maria Prästglil'dsgata 
40-42. Sth lm SÖ. Tel. 44 35 42. 

BYGG SJÄLV PLASTBÅTEN med hjälp av 
ing, Hj. Larssons utförliga skrifter: Plast
blitsbygge 8: 35. Plastbeläggning nv träbätar 
6: 25. Specialritningar med spant i fult skala: 
Taifun, 4 m plastpassblit 36: 45. Bris, 3 m 
plasteka 18: 25. Plastblitsbygge utan form: 
ritning och utförlig besl<rivning pli Monsun, 
4 m plasteka 26: 05. A R MAG NET FILM, 
Rönninge, Postgiro 509675. 

Bilar - tillbehör 
BILÄGARE! Sänd efter 1960 lirs katalog över 
biltillbehör o. tävlingsutr. GILL.\IOS. Röd
bakev. H. Älvsjö. 

VW-ÄGARE! Rikhaltigt illustrerad stor spe
ciaikatalog över intressanta V'V-tillbebör och 
nyheter mot 90 öre i frim. Presentkort pil. 20 % 
rabatt erhlilles, om denna tidning liberopas 
och adresser pli tvli andra VW -ägare Insändes. 
AB DURAX, Malmö 20. 

LLOYD-ÄGARE, allt i Lloyd reservd, o. orig.
tillbehör sändes pil. dagen vid best. Ring el. 
s kriv till Söderbil, Gotlandsg. 74. Sthlm Sö, 
Tel. 406808. 

LJUDDÄ)iPARE VW 1 pip. 28 kr .. 2 pip. 
30: -, PV 444 12: - , Ford Angl. 19:-, 
Zephyr 28: -, Consul 29: - . övr. märk. be~. 
pris!. även avg. rör. Returrätt. Firma Ehä, 
Box 35, Stockaryd. 

EYQUE~1 TÄNDSTU' T (uttalns " l~KKM"). 
Återförsäljare begär broschyr! Ytterligare ett 
par grossister antagas. ANPAC AB, Malmö V. 

UEPARATIONSHANDBOK FöR VOLKS
WAGEN, Detaljerad beskrivuing av konstruk
tion, funktion och reparation"metodik. 140 si
dor, format 21X25 cm. 150 bilder., helsides
planscher och sprängfoton. Hundratals viktiga 
to lerans- och inställningsdata. Kvalificera'l 
teknisk information för verkstäder och hän
diga amatörer. Pris kr 18: 50 + oms. Bp~täll 
i bokhandeln eller direkt frÄn BOKfCöRT,A
GE'l' TEKNIK o('h PRAKTIK, Box 733, 
Stockholm 1. Tel. 010/ 84 OG 77. 



FIAT 500-47, säljes i delar. I ngenjör F . Asp
lund. Viredatorp, Huskvarna. 

BILDÄCK NYA o. BEG. till bottenpriser 
THORELLS. Töreboda. Tel. 533 . 

• 3·'· UI ~' :.,' ,~.~ '~:.;~:.~ . ':~ .. > ",\i::ii~:;i::i:;;'!l:tTIil~ 
KYLARUÄRKE och knopp för ERSKI:\TE 
1927 önskas. lI1ärket sexkantigt. 6V signal
horn, motordrivet. pass. rubr. vagn önskas 
ä ven. Västsvenska Veteranklubben. K ar lstad . 
Box 485. 

FORDillOTOR CONSUL eller Zephyr MK Il 
1956-60. Sten Skoglund. Rönnsäte.r. Märsta. 
Tel. 0760/406 ]3. 
K IUGSJEEP (ej Land-Rover) gärna defekt 
köpes. Västsvens ka Vet er a n klubben Box 485. 
Karlstad . 

UT01UBORDSUOTORER 2- 55 hk. Även de
fekta . Kont. B. Larsson. Flillinggatan 24. 
Skänninge. 

1I1ÄSSI NGSLYKTOR, även enstaka. för mc 
eller bilar och gärna defekta . köpes. Acetylen· 
verk och boll-horn önskas även . Västsvenska 
Veteran klubben. Box 485. K a rls tad. 

• fl "4 M.'liillillij![~:!fl[@lii!!;:l:::!!:ilii;i!rill!t~j::ril 
EXP.~[ÄT. EVEa. Hörtel 2X2000 ohm . Batt. 
radio Sanyo ut. batt. Slump. f. 60: - Sv. t . 
"Billigt" TfA. Box 3137. Sthlm 3. 
TILLFÄLLIGT ERBJUDANDE: Mindre parti 
Väckar-Urverk mässing felfria. Läm]1Jigt till 
inbyggnad Endast 3: 65 per s t. 3 st. porto· 
fritt KRK Box 4070. Stockholm. 

Utbildning 
TRAFIKKORTSKURS, Körkortskurs ocb 
JliC·körkortskurs pr korrespondens kr. 24:
portofritt. Uppgiv önskad kurs. Rekv. idag. 

BILTEKNIK. Box 6072. Malmö 6. 

6 - Transistorradio 
i he lt komplett byggsats. 9OX60X29 mm . 
Samtliga komponenter. hölje, batteri. lödtenn, 
schema etc. Kr 98 : - . Lödkolv, 110 eJ. 220 V, 
20- 25 w Kr. 25: - . Kris tall· örphone med 
plugg Kr 3: 80. D :0. dynamisk. 8 eJ. 1200 ohm 
Kr. 4: 75. Färdigbyggt stereoförstärkarcbassi. 
2 X3 watt. inkJ. nättrafo, 2 utglingstrafos, 
dubbla volym. ocb tonkontroller Lämplig 
för inbyggnad. 220 V 50 p/ s Kr. 88: - . Hög· 
talare Sinus PMO-581. 5 x8" . 8 obm. passande 
till ovan st. stereoförstärkare. i elegant form· 
given teakilida 245 X 160 X 180 mm pr st. 
Kr. <lO: - , 2 st. Kr 78: -. Grammofonverk 
BSR Mo na rch. 4 .. speed. med stereopickup för 
220 V Kr. 65: - . Transistor OC·602 (=OC·70) 
Kr. 5: <lO. Drivtrafo för 2 XOC·72 (ty p 188) 
Kr. 9: - . 9·volts transistorbatteri motsv. 9T4 
Kr. 2: 60. Motstlind lh -w alla standardvärden 
å Kr. -: 20. Min.·elektrolytkond .. ett flertal 
värde n il Kr. 1: 20. Oms. tillkommer pli samt
liga priser _8 dagars returrätt pli alla artiklar . 

INTBONU' AB 
StlUtrlidsvägen 25, I3romma 13. Tel. 251325-45 

Transistorer 

BILLIGT 
Ett parti 
fabriksnya och 
garanterat fel
fria transistorer 

I OC 6221 I OC 6241 
utförsäljes 
för endast kr 6:-/5t 
- @O:074}-

HÖ RAPPARATBOLA6ET 
Reg e ringsg. 31 - Tel. 22 22 6 0 

Box 16129 - Stockholm 16 

~~F~'~ ~~,~,~T __ ~ 
ligen ofarliga bitar. Lamellglaset tål be
tydligt mera och spricker fortfarande 
bara i stora bitar som hänger ihop, utan 
att sikten försämras. 

Fördelarna med den sistnämnda typen 
är i stenskottshänseende alltså uppenbar. 
Ser man saken från kollisionssynpunkt 
blir förhållandet ett annat. Lamellglas· 
rutan är nämligen betydligt farligare, 
om man vid en kollision kastas med hu· 
vudet mot vindrutan. Den ger således 
bättre skydd utifrån än inifrån, medan 
förhållandet är tvärtom med det härdade 
glaset. 

Hur mycket en vindruta egentligen tål 
fick vi nogsamt erfara under proven. En 
halvkilos stenbumling användes sem till· 
hygge för att krossa en härdad ruta men 
glaset klarade även mycket kraftiga 
slag. Näl' vi slutligen desperat slängde 
stenen mot rutan blev resultatet äntligen 
det avsedda ... 

Se upp fö r små splitter! 
Lamellglaset vållar inga pl'oblem efter 

stenskott. Trots sprickorna kan man 
lugnt och skyddat åka vidare till glas
mästaren. Detsamma gäller tyvärr inte 
för den härdade rutan, som blir helt 
ogenomskinlig och bör plockas bort 
innan färden fortsättes . Visserligen har 
en del fabrikanter lagt in ett "titthål" 
av specialbehandlat glas mitt framför 
föraren, men den säkerhetsåtgärden är 
bara avsedd att ge den nödvändiga sik
ten för att vagnen säkert skall kunna 
stannas. Och visst kan man ta risken att 
försöka hålla ihop den söndersmulade 
rutan med tejp så pass, att man kan 
traggla sig fram till närmaste glasmäs
teri, men provisoriet är inte tillrådligt. 

Plocka i stället bort hela vindrutan! 
Hänger den ihop efter smällen kan man 
göra ett försök att inifrån peta bort 
gummilisten som håller rutan i karossen 
och sedan lirka ut alltsammans på en 
gång, helst med en filt eller liknandp. 
som skydd på insidan. Observel'a dock 
att vid och strax efter själva stenskottet 
fortsätter rutan att självmant spricka 
sönder med små knäppar och att därvid 
ytterst fina glas partiklar lossnar och 
kastas omkring. Den som pysslar med 
rutan bör helst ha handskar och får un
der inga förhållanden gnugga sig i ögo
nen så länge glasmjölet finns kvar på 
händerna. 

Har r utan fallit sönder och de små 
"kristallerna" spritts omkring i vagnen 
återstår ingenting annat än a tt plocka 
bort de bitar som finns kvar i gummi
listen, städa upp så gott det går och se
dan köra till glasmästeriet. Hur stra
patserna under den färden kan mildras 
kan ni se på de exempel som presenteras 
på sid. 4 och 5. • • 

Finn felet själv! 
Felsökning nör bilen krånglar behandlos 

i en stor illustrerad special artikel av 
"bildoktorn" i nästa nummer av Teknik 
för Alla . Nr 18 blir dessutom ett mycket 
hobbybetonat nummer med specia lsidor 
för den som vill vara tlhemmahändig" 

Söl. PATENT 
pli Er uppfinning genom 

Ingenjörsbyrån Patentservice 
Stig Ha nell . Dukv. 2, Bromma. Tel. 2j5577~ 

Upplysningar mot porto 

BILREPÄRATÖRS-
knrser samt traktor· och bllrlkt· 
nlngskurser om 4 mlin Fnllständig 
bilverkstadsutr u stn. TeorI med still
film. Platsf ör medl. P rospekt mot 
2 porton 

j Skövde Praktiska Skola 
, Tm~N . Tel. Skllvd e 700 M. 704 29 

Frå n 

Bär 

MOTOR· 
RINGEN 
Symbolen tör motor
folk ocb tekniker. 

Tillv . mittskena i kontr. 
SILVER ocb ytterkan
ter na i äkta GULD. 
Kr 26: - + porto 
(Returrätt 8 daga?) 

GULDSPECIALISTEN 
Postfa ck SOlO, Stockho lm 5 

rekv. härm ed .. . ... st MOTORRING storlek 
..... '" mm (innerd iamet-ern) mot posttörsk. 
Kr 26: - + porto. Returr ätt 8 dagar. 

Namn: 

Adress: 

Postadress: ............... . .......... Tf A 17 

Köp fr/ln Vapen· 
Depåten. I /lrtion · 
de n ha r vi le vererat 
vapen och utrust
ning t ill lande ts iä 
gare - Ansvar In
fö r kunden och er
farenhet borgar för 
pris och kvalite. 
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SEGLA egen 
OPTIMIST.JOLLE 
H u kan N i siä lv bygga e n äkta 

dansk OPTlMISTJOllE. 

Dimensioner, länlld 2310 mm, 
bredd 113G mm, djup 356 mm, 
lIlast 2350 mm, centerbord 1067 
111 m, segelyta 3,5 m'. 

Byggsatsen inne h. samtliga de· 
la r, slagvägare , spant, skruva. 
b ult, färdi g mast, spristll ng, 
bom, roder, centerbord, vallen
fa st lim och a lla tillhörande 
beslag , kna p , block, a rbetsbe
s krivning samt a llt tllgvirke till 
riggning av blIten . 

'ris: Furuplywood kr 320: -, 
Mahog ny, 6 mm, voIle nfast , kr 
350 : - . Färd igbyggd i mahog
ny, lacke rad , kr 550 : - . 

Tillbehör, Segel OU bomu", en 
e l. tvMä rgat, kr 124 : - . Sam
ma segel, men av OU terylen 
IDaeron) kr 185 : -. Flytfär
stärkning av cellplast, 3 st av
p assade stycken kr 30 , -. Flyt
väst av "Marinaeella" stärre 
"mllse,," nr 2 kr 42, - , mindre 
"Mllsungen" nr 1 kr 34 , 50. 

Vid best. uppgiv livmåll runt 
bröstet i cm. 
OBS. Flytväst är obi igotorisk 
vid all segling med optimist
jolIe. 

Ett mindre anlal Erria glas
fiberarmerade optimist jollar 
av osänkbar konstruktion , 
komp l. med segelo. paddel 
kan lev. till ett pris av 
1.19'5: - kr. Alla priser är 
dagspriser, fritt Stockholm , 
exkl. oms. lev. m. efterkrav. 

Se artike l i Tf A nr 15 o. 16. 
N i som bo r i Stockholm 
kon föl jo och dello i byg
get ov e n jo ll e vid båtut
hyrn ingen vid Rålombshov 
(Västerbrons norra s ida.) 

OPTIMIST UNIONEN 

Sverige-se ktionen , Tryffelg rä nd 7, Enskede. Tel. 48 63 62 , 54 2231 

B/Dupner 

• Byggsotser till mode ll pla n 
och mode ll båtar 

• Diesel- och glödstiftsmo
torer 

• Rad iostyrn ing 
• Till be hör av a ll o slag 

HOBBYMATEIUEL 
I SÄRKLASS 

NYHET ! SUverpU - kal
enlig Chris-Craft-modelJ i 
special plast. Längd 70 cm. 
Diese l- ell er eldrift, Lämp
lig för radiokontroll. 
Byggsats komp\, kr 57: -. 

A. HERMELE A / B , Sthlm 9 

Allt för MOdellbyggarell 

· . . . st. og ... ..• 

.+ porto . .... ...• . .. . 
· ... st. Scolextric Miniracing . .•• _ 
· ... sI. Triong TT Tåg . _ ....... . 
· ... sI. Triong Minic Ships .•••••• 

SEN SATION ! 
• Bi lligare än någonsin ! 
• Bätt?'e än någonsin! 
På grund av vå r enorma fä r
sö ljning ha vi erhåll it fö rde l
a ktivare inköpsvi llkor och dä r
igenom kunnat pressa våra re
dan fö rut mirakulöst låga pri
ser ännu längre på vissa in· 
strument . 

TR-4H Tolerans : ±2,5 
%. 
Spiinoingsfall : 

~iiiiiji.iii.50 m V. il . DC: 20000 Q/V. 
AC: 10000 Q/V. 
10. 50. 250. 500. 
1000 Volt. 
DC: 50 mV. 50 
/lA. 1. 2.5. 25. 
;;00 mA. 
Ohm: 10 Q-5 
11m. 
R X IO. X 100. 
X 1000. 
dR: -20 till 

1Q;; X I3G X 40 +22. +22 ti ll 
mm 

Vikt 500 g 

K-lO 

+36. 
J~r . 65:

{OOO Q/ V ±2.!'i 
%. 
[JC: 5. 50. 2;;0. 

•
• •• 1IIi5OO. 1000 V. 

250 /lA. 2,5. 2;;. 
i#iiJc}"i/!;'~,.I(~"~ mA. 

: 10, 50, 250, 
1000 V. 

R: -20 till 
36. 
hm : 1 Il-JO 

MQ, R Xl. X l 0. 
X 100. X 1000. 
X 10000. 
C: 100 pF- 0.03 
/lF. 
L: 10-1000 U. 

mm 0.01-D,3/lF. 
\' ikt 600 g dB: -20 till 

+ 22, +22 till 
+ 36. li r . 58: -

passande TR -4 H 
Kronor 8:

;'110 t in sändande av denna 
erhå ll es 5 % rabatt. 

Vår s lora spec ia l brosc"yr 
över oscillografer. svepgelle
ratarer , fällstyrkemätare 111. 

m. sändes 1110l 1 Ji.. r i fl'ilnär
k en. 

SYDIMPORT 
Vansövöge n 1 - Telefon 4761 84 

Äl VS J O - SWED EN 
Postg i ro 453 453 

· ... si. Fleischmonn Tåg . •• _ •••• Hamn ..•• , ••••••••• _ •••••••• _. _. _ • • 

· ... st. Rivorossi Tåg .•• " • •••• 
· . .. sI. Pocher Tåg ....•••••• • Adress ••• • __ • _ . • ••• •• •••••• _ • __ •• _ • I. 
· ... st. Aurora plastmod .•• •...• • Ko;.er ;;;eto;;ed.;;rken. J TrA 17 ------
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VIIRIMMAR 
med Folke Mannerstedt 

Fniga : J ag har köpt en motor 
till Peugeot 203 1952 med motornr 
203 X 1242723 och tänker trimma den 
ef ter F olke Mannerstedts anvisningar. I 
denna motor är vevstakarna gjutna i en 
vit metall egering med beteckningen CBP 
04. Är de original? Här i Norge kän
ner man bara till vevstakar av gjut järn_ 

SVAR : Beteckn ingen 203 X 1242723 betyde r ott 
det rö r sig om en omtrimmod 203 :0 . Vevstakarna 
ö r lättmetallvevstokor, som kon köpos från G jest
vang , Frihomnsvägen , Tegeludden , Stockholm, 
och kostar med nyo lagerskålor ca 71 kr per 
styck . Observero att o rig inolvevstokarno ö r sm id
do a v stål. 

Fniga: Är dessa vevstakar starka nog 
för trimningen, eller måste jag skaffa 
andl'a och måste i så fall motvikterna 
på vevaxeln förändras? 

SVAR , Motvi kterna behöver inte ä ndras och 
lättme ta llsto ka rna räcke r ti ll. 

F?'C'i,ga: I motorn är cylinderdiametern 
ca 80 111m och kolvtopparna märkta 
Nova. Skall inte cylinderdiametern vara 
75 mm? 

SVAR, Ko lvmärkningen och cyli nde rd iome tern 
80 mm tyde r på a tt moto rn är uppborra d och fö r
sedd me d specialko lvo r och fode r fr å n Nova 
Moto rko lv AB, S " Eriksgo ton 106, Stockholm . O m 
ko lvdiametern uppges med en noggrannhet a v 
± 0.2 mm ka n nya ko lvo r, fode r, bu llo r och rinq a r 
e rhåll os från firma n ti ll e ll pr is a v unqefä r 300 kr 
per sots va rtill ko mme r packn ing ar fö r ca 40 kr . 

F1'ciga: Är det nödvändigt att svetsa 
igen insugningssidan så att endast en 
kanal återstår till varje cylinder när 
dubbelförgasara:nläggning skall monte
ras på Peugeot 203 eller 403? 

SVAR , Utfy ll ning o v kana lsystemet i locket ske r 
lämpl igen me d klotsar ov lättmetoll , som stiftos 
och pun ktos fost med svets, varefte r tätn ingsytan 
p lanas . Klotsa rna bö r passa väl me n behöve r inte 
täto he lt mellan de oli ko kanalerna , efte rsom 
man i a lla fa ll be höver en uliömni ngsförb ind e lse 
emello n dem. 

Fniga: Är inte utrymmet för litet för 
en dubbelför gasa r installation på grund 
av strömförd elarens placering? 

SVAR : O m förgos o re av fabrikat Dellorto an
vönds kon plats fär en fyrförg a sa ra nläqgning 
ord nos. Doc k bö r längden på in sug ningsrör p lus 
fö rg osare inte öve rs tigo 130 mm. Se i övrigt ortik
larna i TIA 19, 20 och 26 1959 sa mt nr 2 1960 vod 
beträffar ono rdning a r med reglage och strömför
delare . 

F?'åga: Hur mycket kostar en dubbel
förgasaranläggning? 

SVAR : Förgosare ov nömndo fabrikat kostar ca 
80 kr pr styck . 

Fråga: I SAAB Sonett ligger mo
torn bakfram. Har motorns rotations
riktning omkastats och vad är det i så 
fall som avgör en t"åtaktares rota
tionsriktning? Finns det något hinder 
för att köra en vanlig SAAB-motor 
baklänges? 

SVAR: Rototionsrikt~ingen i Sonett-mo to rn är 
mycket riktigt om ka sta d . Avgära nde för en två
taktsmoto rs rotationsriktning är tändningsinstöll
ningen och dess hjä lpappa roter. Fördelare o ch 
ge neroto r måste således a npassas d ärefter. Va t
ten pum pe n a rbeto r liko b ra åt båda hå ll en och 
bensin pum pen ör elektrisk och påverkas således 
inte a lls. Moto rn i sig själv kon köras i bå do 
riktningorno . • • 



Studiesäsongen har startat •• ar väl med? 

Ingenjörs- Maskinteknik 
Maski nritning 

u tbildning ·Maski nelement 
NKI:5 fackingen- Angpannor 

\~r~~k~elj n ie r 
Ångturbiner 
Kylteknik 
Pumpar 

NKI :5 lörove rksin .. 
leniörskurser på . Verkstadsteknik ' 
Qcksko lelinjen Ma teri a llöra 

8 olika linjer Värmebe handling 

NKI :s lärove rksi n-
Meta llbearbetning 

genjö rskurser på 
Materialprovning 
Svetsning 

. '6~ltk~eN~l:~ Valsverksteknik 

Tekniska högsko'le- Giut.rite.knik 
kurser i Modellära 
Matematik . Fo rmmateria l 

Giute ~imosk i ner Vektoralgebra 
Mekanik Motorteknik 

Tv6 taktsmo to re r 
Dieselmotorer 

Industri och Förgasa rmotore r 

teknik 
Flygmotorer 
Je tmotore r 

Arbetsleda re- lilteknik 
Bilens unde rrede k"'rser med och kraftöve r-psyko logi föring ' 

Verkmästarekurser 
för olika fock 

Bilreparat ion 

Förmanskurser Flyg t.knik 
Aerodynamik för olika fock InstrumentIära 

För bättre be- Flygplans 
be rökn i n~ och 

fattningar inom konst ruktI on 

de tekniska Värme och sanitet 
Vä rmeteknik 

yrkena Vä rmeledn ing's,; 

Tekniska fa ckstu-
skötsel 

Sanitetstekni k 
die r för utbi ldn ing Ven til ationsteknik 
till o lika yrken ; 

Bilmontör EI.ktrotekn ik 
Byqgmäs tare Ins tallationsteknik 
EI ' lnsta ll a tör av Elektri sk anlägg-
kloss B och C ningsteknik • 

Fl ygmeka niker Elektriska mas ki ner 
Gtutmästore och apporo ter 
Kem ist Ra dioteknik 
Maski nrii are Elektronrör 
Radioteknike r Tran .sistorteknik 
Radiotelegrafist Mottogare 
Ritare Rada rteknik 
Rörmon tör TV·toknik Schaktmästa re 
Smidesmästare Byggnadsteknik 
S ... e lso re . ' Hus byggnad 
TY-serviceman J~:~~ go~~tb~~~ng_ Vägmästa re 
Värme- och konstruktionslä ra 
san i t~ tstekn ik e r Vä g- och va tten .. 
Specialkurser byggnadstekn ik 

Matematik Vcgbyg~nad 
Vcghyv1on9 

Arbetarskydd Vcgunde rh611 
Arbetsstudier e~~~:n't,9y~agdnod Brandskydd 
Informat ionskurs 

Ke mi och ke misk i MTM 
Industr iel l teknologi . 
organ isat ion Kemi sk appa ra t-

Regle r· och lä ro 
se rvoleknik Me ta llurg i 

Arbetsledning Organ isk kemi 

Arbetsledn ings· Plastteknik 

cfrrrt~~~;~in is ot jo n Textil teknik 
Yäve rileknik 

Före tagseko nomi Spinneri tekn ik 
Personol psykologi 

Trä-, cellulosa- och Sökerhetsfr6gor 
Skyddstjänst · pappersteknik 
Yrkeshygien S6gverksteknik 

.,~ 

GlllJ~ 

• 

Slipmosseteknik 
Su lfitteknik 

Bokföring 
KO'n.ors· 

Sulfoftekni k organisa tion 
Poppersmosse 4 Automatisk 
teknik .data beha ndl.ing 

Poppe,steknik Deta ljha nde ls-Tröbeorbetn ings. kurser med . 
maski ner 

0 11." och 
varu kunskap 

Skyltn ing med 
fö rsöljning textn ing 

Produktion och 
pe rsonal 

Språk 

Handel, Löneförbättring 
kontor och genom språk-

sjöfart kunskaper 
Högmoderna ny-

För toppbefatt- börjor- o. fortsä tt-
ningskurser med 

ningar inom han- grammofonskivo r: 

del och industri Enge lska 

Företagsekonomisk 
Tyska 
Fronskr 

utbildning med Spanska 
exomen (dv. sydam.spa .) 

- re d ovi sn.~ tek n . Ita lienska . 
linje . Portug isiska 

- distributions· Ryska 
tekn. linje Amerikansk eng. 

Industrika mera l (ej gram.) 

kurs Kurser för restau .. 
ra ng- och hotell-

För mer folk 

kvalificerat ' rakti ska snabb-

kontorsarbete 
. kurser fö, turiste r 
Latin och g rekiska 

Påbygg nadskurser (med 9ram . ski~or) 

' ~i~~~iav~:n;år:ciri:: Engelska för 
fo lkskollörare 

Handelsgymnasie .. Svenska sprlIke' 
kurser Ta larkursen 

Praktisk real .. Tala böltre 
examen (med bandspelare) 

Fullständ iIiI handels· Nya a merika nska 
skola , ra m,kurser. Fi nns 

Merkanti l sjöfarts .. I 23 spr6k 
utb ildning . 

Speciolkurse r för 
utbildning till 
o lika befattninga r: Realskola o. 

Allerschef gymnasium 
Bokförare 
Bokfö ringschef Student. xamen Chefssekre terare 

Ful i ständ~a Eko nomichef 
Försäljningschef kurse, p 
Kal kylator Rea llinjen 
Kam re r 0110 till ... al skomb. 
Kossör med lob. mater ie l 
Kontorist Latinlinjen 
Kontorschef 0 11 0 tillvolskomb. 
~~~~~~h~fden schef Allmänna li nien 

0 110 till vol skomb. Lage rbokfö rare med lob,mater iel Rede ritjä nsteman 
Studentna":'en Reklamchef 

Rekla mkonsu lent specialkurser r 
Revi sor enskilda ä en 
Sekre terare 

R~ amen Stenograf 

. För blivande F.ulls nd ist kurs 
P: • eo reflska 

toppmän inom nlen . 
(med lab,ma te rie l) 

försäljn~ Handels realexa-
och rek I men. Fullst. kurs . 

{med lob.ma ter iel} · 
MOder~m 
Reklamp o logi Rea lexamen -
f örsör ngs- specia lkurser för" 
ps)' ogi enskilda ämnen 

Fä alj a re ns Klaukurs~r på alla 
rbetsme toder stadie r i läro-

ö rsä ljn ings· . verksä mneno 
ekonomi . Stödkurse r för 

Specialkurser lär.overks, lcver 
Speciella s n Qbb~ 

Stenogra fi ku rser 
Svensk, engelsk, 
fransk och tysk 

Maskinsk rivning Inträdes-(med hemlån 
·kurser av skrivmask in) 

HandoIs- Farmaceuti ska . 
korrespondens institu te t 

S ... ensk , engelsk , Folb kol esemi-
fransk, tysk och narie rna 
spansk HC?nde lsgym no. 

Ha nde lslära. 
Sle rna 

Houde lshög· 
Dis tri bution skolorna 

Institute t (ö r högre 
reklamutb ildning 

Karolinska 
institute t 

Karlritn ingskurser 
Konstfackskolon 
lontbruk"shÖg sko lo 
rontbru ksinsti lute t 
Sjuksköte(ske- . 
skolorna 

Siöbefdlssko lorna 
Skog shögsko la n 

~t~r:~t~~~~i~ 
norium 

Slöi ~lö rarsemi. 
nanum 

Socialinst iluten 
Statens ' 

brand skola 
Statens pol isskola 
Tekniskt gymna sium 
Te kn iik hög skola · 
Universite ten 
Veter inärhög· 
sko lan 

Yrkeslö ro ru t-
bildn ing 

Alde rdomshems-
förest6nda ri nne-
ut bildn ing 

Psykologi 
Orienterande 
grundkurser 

Arbetslednings-
psykologi 

Männ isko-
kä nnedom 

Arbetsglcd je och 
skaparglödj e 

Sociala 
studier 

Intrödeskurser ti ll 
socia linsti ru ten 

Kurser i soc ia lpol i-
tik och kommunal-
kunskap. fö r bl ,a. 

Assistente r i 
soc ialv6 rde n 

Komm unalkas-
sö re r och kom-
muna lka mre rare 

Personalkonsulent-
kurser 

Ku rse r i ~ 
Ko.mmu nal ov is-
n l ng~ Sociall st iftn ing 

Stats nskop 
~unolkun skOP 

gdomsleda re. 
kurse r 

Ungdomspsyko logi 

. Teckning 
och 

nyttokonst 
För praktiskt ut-
byte av konst-
närliga anlag 

Allmä n 
teckning llä ra 

Må le riteknik 
Re klamko nst 
Reklomteck ning 
fö r 
a nnonsteckna re 
layou.tmä n . 

Textning och 
typografi 

Modeteckni ng 
Möbie r, bostad 
och inredni ng 

Utbildning till 
möbel ritare 

Textilkonst 
Dessinatörkurs 
Konstsömnad 
Guld- och silve'r-
smideskonst 

Glaskonst 

NKI·SKOLINS 
JUBILEUMS· 
KURSPROG 
44 sidor i stort format med Nordens största kurs
program - över 2.500 kursalternativ-moderna, 
effektiva vägvisare till högre lön, snabbare beford
ran. Högintressanta intervjuer med framgångsrika. 
NKl·elever, presentation av ' NKl:s unika och om· 
fattande gratisservice . och NKl:s stipendietjänst. 
Observera kapitlet "Så här långt kan Ni hinna på 
ett år" med mängder av värdefulla utbildningstips. 
Rekvirera NKl:. jubileum.kur.program i tid 
idag ! . 

I 

Kn'ssa för det område som intresserar E r en
ligt numrerinJt ovan på N K1:s jubileumskurs
vrostram. Ni får då förutom detta en stor i11ust

. r erad studiehandbok för det området. Sänd. 
även gratis tidskriften "P,i F drid" ett å r . 

..,., ... , ...... ,., .... "., .. , 
(Nomn) 

(~os r od ) (Yrke) 

Till 
NKI-SKOLAN 
S:t Eriksg. 33 
Stockholm 12. 

103 SÖSEN 
~ 
~ Svcrdön ön dehe 

~ T~~~:;:cl~ ~~. 
Q 
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I-----Så seglar vi .. ~I 
~ (For ts. fr. s id. 11) ~ 
traven. När du lagt om till en bestämd 
kurs, släpp då på skotet t ills den del av 
seglet som ligger närmast masten börjar 
fladdra - man säger att seglet lever. 
Skota sedan an så mycket att fladdret 
försvinner. Om du på samma sätt vill 
undersöka om kursen är rätt i förhål
lande till vinden styr du upp mot lovart 
- vindsidan - en aning. Börjar seglet 
då att leva, var din förra kurs riktig 

Klistrar det 

I ~~~1i~~~L~~ I 
hem • hobby · hantverk 

Bygger ni 

Tf A :S Radiopejl? 

Det mesta av de ingående 

komponenterna i denna 

r adiopejl lagerföres 

av oss. 

• 
Rekvirera vår katalog nr 8 
med över 7.000 olika artiklar 
Sändes mot 2: 25 i frimärken. 
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och du faller - svänger med vinden -
tills seglet åter blir stilla. 

På kryss 
Rakt mot vinden kan du naturligtvis 

aldrig segla, men genom att styra i 
sick-sack kan du ändå arbeta dig upp 
mot en punkt, som ligger i vindriktning
en från din position räknat. Varje slag 
- "raksträcka" - avslutas där med 
stagvändning, som måste göras så snabbt 
som möjligt för att inte en del av den 
inseglade sträckan skall gå förlorad 
genom att jollen driver baklänges. 

Vindriktningen ändras ideligen, kan
ske inte så mycket, men tillräckligt för 
att kurs och segelställning måste föränd
ras om inte farten skall minskas. Vrider 
vinden mot din kurs, bör du göra stag
vändning och fortsätta på ny bog, vrider 
den från kursen bör du lägga kursen 
högre, dvs. gå mer upp mot vinden. 

Vid "bidevindssegling - se skissen som 
förklarar benämningarna - måste vana 
och träning till för att avgöra hur högt 
upp i vind du kan ligga och hur seglet 
bör vara skotat. Kom bara ihåg att det 
är slöseri med fart och tid att försöka 
pina jollen så högt upp i vind som möj
ligt. Fall en aning i stället och släck la
gom mycket på skotet, så kompenserar 
den höjda farten mer än väl den längre 
vägen. 

När det blåser kraftigt bör seglet vara 
så "platt" som möjligt. I svagare vind 
blir dragkraften bättre om seglet bildar 
en säck eller "buk" invid masten. "Bu
ken" ger nämligen bättre dragkraft och 
därmed också mera fart. 

Slör 
Att segla med vinden rakt akterifrån 

kallas slör. Skotet bör då släckas så myc
ket att seglet står mer eller mindre vin
kelrätt mot båten. Samtidigt gäller det 
här att passa noga på hur man sitter i 
jollen - de flesta kapsejsningar inträf
far nämligen just under slör. 

Eftersom seglet är helt och hållet fyllt 
och dragkraften verkar rakt framåt tyc
ker man att j ust slör borde vara det snab
baste sättet att segla. Så är det nu inte. 
Fortast går det när vinden kommer nå
got för om tvärs, dvs. ungefär 45 grader 
från tvärskeppslinjen räknat. Varför 
segelbåten reagerar så kanske vållar en 
del huvudbry, men det beror på en del 
hydrodynamiska faktorer, som är svåra 
att i korthet förklara. Vi nöjer oss såle
des med att konstatera faktum - både 
på papperet och i praktiken. 

Vad som inte beskrivits här kan du sä
kert själv komma underfund med genom 
att studera skisserna och fotografierna 
och undersöka själv genom trägen öv
ning. Det är just för den saken som 
optimist jollen konstruerats. 

Haveri 
Till slut några ord om kapsejsning. 

Håll först och främst i minnet att den 
lilla malören inte på något sätt är farlig, 
om du bara har klart för dig vad som 
skall göras. Du har livbältet - eller 
hur? - och sjunker därför inte. Jollen 
har också livbälte, eller rättare sagt en 
eller flera flyttankar som håller den 
uppe - och dig med om det kniper. 
S läpp därför aldrig taget i jollen. 

Börja med att dra ur masten varvid 
jollen i nio fall av tio själv lägger sig 

på rätt köl. Samla sedan ihop de even
tuella kringflytande detaljer, som du kan 
nå utan att släppa taget i båtkanten. 
Resten kan du ta rätt på sedan. Försök 
därefter att skvalpa ur en del av vattnet 
genom att vicka på jollen. Har du kraf
ter nog kan du tömma jollen helt, sätta i 
masten och fortsätta seglatsen. I annat 
fall bör du vänta i lugn och ro tills hjälp 
anländer. 

Fem gyllene regler 
Innan du nu get dig ut på egen hand 

är det några regler som du för din egen 
skull bör plugga in ordentligt och sedan 
rätta dig efter. 

För det fÖl'sta: 

GLOM ALDRIG FLYTVÄSTEN 

För det andra: 

VAR ALLTID ENSAM I JOLLEN 

För det tredje : 

DU MASTE VARA SIMKUNNIG 

För det fj ärde: 

TÄNK DIG FOR En OGONBLlCK 
INNAN DU HANDLAR 

För det femte: 

DET ÄR ALLTID DU SJÄLV OCH INGEN 
ANNAN SOM HAR ANSVAR FOR VAD 
SOM HÄNDER NÄR DU SEGLAR. 

Det långa, sma la cente rbordet hjä lpe r jollen hål· 
la kurse n så all den inte driver vid t. ex. bide
vindsseglats. Centerbord och roder sä lls i sist. 

Med TIA-vimpeln 

i topp 
En seglare bör alltid veta 
vart vinden vänder. Alla ni 
som bygger er Optimist jolle 
efter våra ritningar får hjälp 
med den saken. Med varje 
ritningssats fö ljer ~ratis Tf A
byggarnas egen Vimpel som 
krona på verket. N i alla 
andra som också vill ha den 
eleganta vimpeln i blått, rött 
och vitt, kan rekvirera den 
direkt f rån oss till vårt själv
kostnadspris - kr 2 :50. 



• ni 
• Hermods är ett aUmänt undervis· 

ningsverk utan privat vinstintresse. 
Alltöverskottgår till eleverna i form 
av stipendier. 

• Mer än 2 miljoner bar nu läst bos 
Hermods. 

I Terminen har börjat för Hermods elever. I 
Även Du vet, att endast utbildning öppnar 

I dörren till en bättre framtid. Om Du börjar I 
I nu, har Dn till nyår hunnit en god bit på väg I 

mot Ditt mål. Fyll i kupongen och sänd den 

Några hermodskvällar 
i veckan ger Dig 
väiande inkomster och 
tryggad framtid 

Moskinteknik: 
Verk.stodsteknik 
Kraft. o. vörmeteKnik 
Elkraft- o. Teleteknik 

~egr~g~~f::t~i~ Maskin. oth verkstads' 
Kemilekni, teknik 
Fatklngenlörsutbildning 
med examen inom Ve~~~~dt~~s~~S~rins 
olika fatk V.r'SlodSl.kni' 

Påbyggnadskurser i tele· ~)~::':i:,eJ;i~g 
teknik för ingenjörer Mf~~,;;~~~~~~e,s 
Matemafikkurs Kurser för . 
mols,.r. större kurs Ar~~~S~~n~~~vkt~~~o/e 
,id teknisk högskola Plon.ringsmän • Av· 

synare - Arbe!sstudie-
Teknikerutbildning på män· Skyddsombud 
olika flcklinier t;~~ki~rrg~~~~~k~rKYI_ 

Allmän. tekn. kurser 
MatemotIk 
Fysik 
Kemi 
Atom- och eickironfysik 
Räknestickans användn. 
Ritteknik 
Materiollåro 
Mekanik 
H611fosthelsloro 
Nomografi 

giW~o~.Ol ~egrolkolkYl 
Rationilliseringsleknik 
Arbetsstudier 
Stot. behandl. av siffer~ 

moteriai 
Funktionell 

tidbestömning 
Inf .-k.urs I MTM 
Arbetsanalys o. orb.~ 

förenkling 
Industriell orgonisotion 
Arbetsledn. psykOlogi 
Arbetorskydd 
ArbelSfy$lologi 

Arbetsledarekurser i 
samarbete med 
brannhorglnisalloner 
Gr'undkurs 1 

V~~!~~~~~.ingy~~~ 
nocb-, Trä-, S6g-

montörer - Gas- o. 
ElslIel50re· - Smeder 
Hördare - Gjutare 
rl61$1ogorB - tand-

moskinister 

Bil-txh Motorfeknik 
Kurser för arbetsledare 
Kurs f. bilmekaniker 
Förbronningsmolorer 
flygmotorer 
eilens kroftö\'er-

föring, bromssystem, 
elektriska utrustning 
och underrede 

Kurs för ~coolermek. 

Imneskuller i 
krall' oth värmeteknik 
Flygtekniska kurser 
Ttltilteknik 
Elkraflteknik 
Instollotörskvrrer 

f. 8~ o, C~behörig-h. 
El. verkmöstoreku($ 
'-Aontörskurser 
Kurs rör lärlingar 
tAosldnislkurser 
Kurs för bilelek-lrik.er' 
Kurs i belysningsteknik 

Teleteknik 
Teleteknisk vcrk

möslarekuf$ 

I tilll!e~mod s i dag! I 
Kurs för TV- och 

rodiotekniker 
med praktisk kurs 

Kurs f. söndoromotörc r 
Kurs i mikro .... 6gteknik 
Kurs i telefoni 
Kurs i industriell 

elektronik 
P6byggnodskurser 

teleteknik för 
ingenjörer 

Byggnadsteknik 
Byggmöstarckurser 
Byggn.· .... erltmöstarekurs 
Kurser fö r ritare och 

konstruklörer 
Ma!eriol l äro 
Betongteknik. 
Hu~byggnadsteknik 
Byggnadsritning 
Berokningskurser 
Byggnadsulformning 

Värme·, venlilations· 
oth saniletsteknik 
Väg· och vatlenbygg' 
nadsleknik 
Träfeknik 

Kemileknik 
Liysmedelsleknik 

PapP8rsmalle·· oth 
Sågyerksleknik 
Kurser för arbetsledare 

Sjöbefälskurser 

Yrkeslärarekurser 

FOItbildn. 'kurser för 
Ingenjörer - Arbets~ 
ledare· Yrkes· 
orbelare • Lörlingor 

FÖk~~~~6~k~~~~iö~er 
Dubbel bokforinQ 
Amerikansk bokföring 
Industriell redo .... isning 
Kostnadsberökning ocn 

kosInadsanalys 
Bokföringsproblem 
BolonS'Bknik 

B~I~~U=(tm~f~g 
Revisionsteknik 
lionl .... erksbokförin9 
Bokföring f. deto110ff. 
Dafol jhondclsekonomi 

I~~nk~i~~r~k~~:~~u~-;-II 
Företagsbeskattning 
Förelogsstolistik 
Modern konlorsorg. 
Personalorganisotion 
ABC för kontorselever' 

~~~;::~~~k' cf~a~ontar 
behondling 

Clektronisk do!a-
behondling 

Inköps- och förr6ds-

Hg~~~hirs~/Ijon 
Prakllsk kurs i 

afförsiuridik 
Akliebologsrölt 
Römkunskap för mM.1. 

o . fostigh,·förvallore 
18oulredn. o. ar .... skifte 
Nationolekonomi 
Företagsekonom i 
Stenografi 
Moskinskri .... nin.g 
Völskrivning 
Svensk handelskorre

spondens med 
hondelslära 

~~~~~l~~~~~pedilion 
försökringskunskop 
Ulrikeshondolsteknlk 
Ekonomisk geografi 
Affärsbonkernas 

verksamhet 
Handelskorrespondens: 
engelsk, tysk, fronsk. 
försöliningskonst för 

firmorepresentanler 
Distributionsekonomi 
Försäljn. och reklam 
Reklomleknik 
Reklomekonomi 

H A N D El K O N T O R KUh~:~~I~;O~!~sonol 
Högre röretogselono~ ~!~n~' m~~o~;~k~f~ö,~_ 

miste kurs m. examen rönsterskyltning 
Handelsgymnosiekurs Kommuflolkunskap 

HK~~~~:s~~~~~:Cfi~:ie ~~~f~~~dnskoe 
~o:,s~~~~~~~h~t: linje ~Ö;':,~rn~~~~~i~e~nlk 

Komplelleringskurser Koorerensfeknik 
för kontorschef Yrk~sunderyisning 
kom re r m.n. ' Hon'verkorkurser 

REALSKOLA o. 
GYMNASIUM 
m. examensrälf 
Reolskolekurser 
Studenlkurser på 

gymnasiets somlliga 
linjer och grenar 

Kurser för särskild 

~~g~~: f~~~r~~~o;:~ 
och sludenleXQmen 

Kurser för 
enhetsskolon 

Stödkurser 
för .<olvngdom 

KURSER SOM 
FOR BEREDER för 
studier vid 
Universitet 
Karolinska instiiutef 
T ek.nisko högskolor 
Handelshögskolor 
Veterinärhögskolan 
Lantbrukshögskolan 
Skogshögskolan. 
{andlökarhögskolor 
Sociolinstilut 
Gymn. Cent ralinsllf. 
Formaceutisko instit. 
Tekniska gymnasier 
Tekniska fackskolor. 
Bergsskolan i Filipslad 
Grofiska lnsHlutet 
J!<onstfockskolon 
Sjöbef61sskolor 
Handelsgymnasier 
De offörsdd .... onde 

\lerkens unde r~ 
yisnlngsonstolte r 

Folkskoleseminarium 
linjer för folk· 
och 'sm6skollörare 

Sjuksköterskeskolor 
Tandteknikerskolor 
S1ogsskolor 
T tädgårds.sltolor 
Drifrsledorkurs 

i Alnarp 
Alnorps meiedsk.ola 
Polisskolor 
Statens brondskolå 

m.fI, löroa.nslaher 

SPRÅK· 
UTBILDNING 
Svenska Engelska 
Tyska franska 
Realskolekurs 
Studentkurs 
lilterotursludier' 
Uppsotsskri .... ning 
Handelskorrespondens 

FOTOTEKNIK 
Foto med förg 
Kamerateknik 
fromkollning 

och k.opiering 

TECKNING 
TEXTNING 
MÅLNING eef~ör~rk~k~1~Ö~6c:o 

l ålla nybörjorKurser Frihandsteckning 
för vuxna: Perspektiv· och penn ~ 

E~gYi~hml~Win~k~;~ka f,~:~~,ni;:rtröJt. och 
Je parle fron~ais djurlecknmg 

. Spanskq . Teckn. f.ör sIöidiör'. 
Spanska Ryska finska J. -n. _. •• 

Italienska Latin Grekiska T.fil':iIJlro~~ M61ning 

AKADEMISKA 
KURSER 
Kristendom ~ Tysko 
Engelska • Matematik 
Fysik. - Kemi 

Förglora 
01le~, p<?slell- och 

ok\lorellm61ning 
londskopsm61ning 
Porlrättm61ning 
Textning med 

plakatmOlning , 
Dekorotörs- ach 

reklamku rser 

LANTBRUK 
TRÄDGÅRD 
SKOG 
Husdiunlöro 
Djurv6rd f. ungdom 
Jordbrukslära 
Jordbrukslära f. ungdom 
l antbruksbokföring 
T rödg6rdsbokföring 
l antbruksekonami 
Maskinreparationer 
Traktorkurser 
Växtskydd i 

trödg6rdsod lingen 
Köks .... öxtodling . 
frukt· och börodling 
Prydnods\löxter 
V6r frödg6rd 

PSYKOLOGI 
Kurser för aPOt.ks· 
tekniker 
Musikteori 
Praktisk bilkurs 
Sfudiednelkuner 
Blommor i hemmet -- _. - - _-..-. - _. ---..I 

I Siind mig prosprkt u\Ju den änmotrl/pP j;ll 
angiv!'! lI~dall, bildbrolChyrtn HM r ,,,' tUbrta r 

. pl flrrmoJs sallll HrrmoJs målll. ds tidning 

I 
Korrrsp onJL1II ullJtr 6 mJnaJrr. 

. Ja, är jntr'tlSt r ll. J uv/ölju1Jdr !tufS,r : 

1.4. lIgiV eV. stlulieu/(i[ 

I 
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STANLEY - verktygen som ligger bäst i handen 
Fabriker i USA, Storbritannien, och Tyskland. _______ sro f 
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Dauphine Gordini förenar hans bilintresse och glädje åt en rivig sportvagn med hennes krav på ett be
kvämt och familjevänligt fordon till ett vettigt pris .• Han uppskattar Gordinis utpräglat goda väg
egenskaper och väldimensionerade bromsar, som i förening med 40 pigga hk och fyrväx~ad låda givit 
Gordini många tävlingssegrar såväl på kontinenten som i',Sverige .• Hon är förtjust i· Gordini för att 

den är bekväm - Aerostable-fjädring, 4 dörrar och väl skålade R E N A U' [J ' 
ryggstöd - och hon litar på Gordinis säkerhet - säkerhetsbälten . 
som standard och barnsäkra bakdörrar .• Hela familjen tycker om 
Dauphine Gordini för dess långfärds bekväma inredning, dess stora, , 
lättåtkomliga bagageutrymme och dess eleganta utseende. . Frankrikes största industri 

____ --'G~e""'h"_"e""a..,..l""'a.gent: SYENSKA RENAULT AB. Ett 90-tal återförsäljare. runtom i landet. 



mLöM1MAM5~l1ED RADAR
OPERAT(JREN ~If.' HAN EN 
8NA88TEiT AV DET NYA PLANET OCH 
DE5j IJTRUsrNING,F"'~N /?AOAR 
TILL ROBCfTBeöTYCKNlNG. 
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Utökad radioservice från 
Kairo 

Den Förenade Arabrepubli
kens radiotjänst redovisar i sitt 
senaste l)rogramschema en be
tydligt utvidgad progra.mser
vice. Dess utlandsservice ser DU 

ut som föl jer : på 17915 kp/s 
mot södra och sydöstra Asien 
kl 18.00-17.00 på olika asiatiska 
språ k samt engelska kl 15.80-
16.00 och mot östra Afrika kl 
17.15-19.00 och 19.45-20.80 p å 
afrikanska språk. på 17 690 kp/ s 
mot västra Afrika kl 19.00-21.00 
med bl. a. engelska kl 20.00-
20.80 och transka kl 20.30-21.00. 
På 11 990 kp/ s m ot mellersta 
östern kl 17.15-18.45 och 19.00 
-19.45 samt mot Europa k l 
21.00-00.30 m ed franska k l 
21.00, arabiska 21:30, tyska 22.00, 
Italienska 23.00 och engelska 
28.S0. på 9790 och 15 390 kp/ s 
mot Amerika kl 02.00-04.45. 

Dessutom har man givetvis 
ett hemmaprogram , som sii.nds 
på 9790 och 13 S90 kp/ s och ett 
program, som kallas "Ara.ber
nas r öst", på 7 050, Il 670 och 
15 SSO kp/ s. På de slstnlimnda 
frekvenserna .sänds även ett 
program riktat specIellt till 
Sudan. 

Andra trekvenser s om uppges 
användas av Kalroradlon är 
4 795, 4800, 6215, 6 220, 9 795, 
9 805, 11 665, 11 995, 12 025, 12 OSO, 
15 S80, 15 385, 154S0, 15 465, 
15475 och 17920 kp/ s, 

Special program från 
Moskva 

J\loskvaradIon k ommer d en 24 
a u g. kl 21.45 att sända ett spe
clalprogr am tör Halmstads 
kortvågsklu bb. I samband där
med anor dna s en rapporttäv
lan. Special-QSL erhålls, om 
rappor t tlUsamman s med 75 öre 
i frimiirken Insän ds till Halm
s tads Kortvågsklubb, Box 15, 
Ha.l mstad l , senast den 29 aug. 
T r e prise r kommer att utdelas. 
AHa rapp orter vidareb efordras 
tm lIloskvarad ion. 

Klubbträff för DX-are i 
Västerås 

Västra Aros Lyssnarklubb in
bjuder aUa intr esser ade DX-ar e 
i Västerås med omnejd tm en 
kontaktträff på SkIljebogården 
tredagen den 26 augusti kl 19.50. 

Efterlysning 
En DX-are i Kopparberg har 

d e n 9/ 7 1960 s"n t in en Jörteck
ning för erhålla.nde av 25 l Un
ders diplom , men inte skrivit 
ut n amn och adress, och dltrför 
har något diplom inte kunnat 
expedieras. 

Tid för SM i kortvåg igen 
Redan n u v I\) vi påminna om 

tid en tör årets SlII i k ortvågs
lyssning. T"vllngen går i år den 
10--18 november och arrangeras 
av Halmstads Kor tvågsklubb. 
VI återkommer m ed detaljer i 
ett senare nummer , men redan 
nu finns anledning att se över 
utrustn ing en och bör ja utfor
ska banden. • • 

TIA·'KRYSS 17 
Vi delar ut ett förstaprts på 50 kronor och 
dessutom två priser på 25. Insänd krysset 
ifyllt eller en avskrift tillsammans med täv
lingskupongen nedan till Teknik för Alla, 
Box 3137, Stockholm 3. Märk kuvertet "Tf A
kryss 17". Krysslösningarna skall vara Teknik 
för Alla tillhanda senast den 1 sept. 1960. 

I
I 
I Titel 

I Na mn 

I Bostad 

Tävlingskupong Tf A-Kryss 17 
-, 

I 
I 

I 
I 

I Postadress . . .... . . . . .......... . .. .. ... . . . . . . I 
------- -- -

BAR NI VUNNIT 1 
TfA·KRYSS 14: Först öppnade rätta lösning hade 
insänts av Ulf Johansson, Odensvägen l , Säve 
dalen, som därmed vann 50 kr. De bå da 25· kro
norsprise rna g ick ti ll S.·E. Oström, Vittiärv, och 
Runar Gustafsson, Gunn ilbog . 2 r. 94, Västerås. 
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STEVE 
CANYON 

OM DE ANDRA 
IIITE VET VART HAN 
RE:5ER IXH VAAFOR 
5l!. Fl!-R DE" N06 

SKAFFA NY1T 
FOLK! 



TfA:s populära handböcker ger Er värdefulla kunskaper 

och praktiska tips på många områden inom teknik och hobby 

lOOO ho~~ytips GKATlS, 
Alla sam rekvirerar någon av nedan
stående handböcker genom all skicka 
in kupongen får GRATIS Tf A ~r 1/60 
med 2.000 fina hobbyuppslag. 

~~~~~~~~~~~~~ 

RÄKNESTICKAN 
OCH DESS ANVÄNDNING 
A,· Tore Porsander. 14:e upplagan. 
Handbok nr 1. 
PRIS 2: 65 inkl. oms. 

ELEKTRISKA 
ACKUMULATORER 
Av Tore Porsander. 6:e upplagan. 
Konstruktion, skötsel och ladd · 
ning. 
Handbok nr 2. 
PRIS 4: 45 inkl. oms. 

OMLINDNING OCH BE
RÄKNING AV SMAMOTORER 
Av Tore Porsnnder. 10:e upplagan. 
Handbok nr 4. 
PRIS 4: 45 inkl. oms. 

ALLA MATEMATISKA FORMLER 
Praktisk "lathund" för de flesta 
räkneoperationer. 6:e upplagan. 
Handbok nr 9. 
PRIS 5: 95 inkl. oms. 

SVARVBOKEN 
Av Tore Porsander. 5:e upplagan. 
En orien tering öv!'r den moderna 
svarvens nlöjligheter. 
Handbok nr 10. 
PRIS 3: 40 inkl. OIllS . 

MASKINRITNING 
., Av Rudolph Tegström. 4:e uppla

gan . Instrukth' handledning i 
maskinritningens grunder för ny
hi.r jure. 
Handbok nr 11. 
I'RH; :I: l i\ inkl. om,. 

PERSPEKTIVTECKNING av 

maskiner ach mekanismer, 
röntgenteckningar och 
sprängda bilder 
Av O ll e Xorelius. Laminerat om· 
, lag. 
Handbok nr 21 . 
PRIS 7: 8,; inkl . om s. 

Till TEKNISKA FöRLAGS AB 
Box 3137, Stockholm 3 

Sänd mig omgäende mot postförskott + porto här intill angivna 
höcker tillsammans med Tf A nr 1/ 60. 

Xamn: 

Adress: 

Postadress: .. .. .... . .. . ..... . ...... ... ... ... ..... .• .... ... 
V. g. texta tydligt, tack! 

ATT LABORERA HEMMA 
Del l. 

A,· I\\"an Bolin och Bror Gusta
v"r. ~:f' upplagan. Laborations
handl"dning med 150 kemiska 
filrsi)k. 
Handbok nr 15. 
PRIS 3: 95 inkl. oms. 

MOTORBATEN SOM HOBBY 
A,· Rune Kock . 4:e omarbetade 
upplagan. Byggt" utrustning, un
df' rhäll och navigation. 
Handbok nr 16. 

PR IS il: 75 in kl. oms. 

ATT LABORERA HEMMA 
Del U. 
A,· Iwan Bolin och Bror Gusta
ver. 114 intressanta försök i orga· 
nisk och fysiologisk kemi. 
Handbok nr 17. 
PRIS 3: 95 inkl. OIllS . 

GENVÄGAR 
TILL SNABBRÄKNING 
A,· Josef Almqvist. 5:e upplagan. 
En oumhärlig hjälpreda vid det 
praktiska räknearbetet. Lamine
rat omslag. 

Handbok nr 14. 

PRIS 4: 90 inkl. oms. 

ex. av Handbok nr 

ex. av Handbok nr 

ex. av Handbok nr 

e x. av Handbok nr 

ex. av 100 Roliga pro
hlem. 

ex. av Mekanikern. 

ex. av Sv"nsk Teknisk 
Ordbok. 

ElEKTRONIK 
FOR NYBORJARE 
Av Hjalmar Larsson. Populärt 
skriven och rikt illustrerad hand
'lOk so m ger Er kunskaper att 
tränga in i e lektroni kens fascine
rande ,·ärld. Oumhärlig för alla 
radiointresserade. 132 sidor. 
Handbok nr 22. 
PRIS 8: 60 ink!. oms. 

100 ROLIGA PROBLEM 
Av Gustaf Landgren. Trevlig 
hjärngymnastik för hela familjen. 
PRIS 3: - ink!. oms. 

MEKANIKERN 
A v Olle Ekberg 

Tf A :s yrkeskurser i svarv
ning, borrning, hyvling, 
fräsning och slipning sam
lade i en bok som förmed
lar gedigen kunskap i 
g-rundläg-gande verkstads
teknik. Lika värdefull för 
yrkesmannen som för ama
tören . Inbunden i slit
starkt band . 
PRIS: 15: 15 ink!. oms. 

SVENSK 
TEKNISK 
ORDBOK 
.-tv Sven Sköldberg 

6.000 tekniska ord, termer 
och uttrYCk med definitio
ner , uttals- och tonvikts
anYisningar. Inhunden i 
blätt klotband. 
PRIS 13: 30 ink!. oms. 



'1 TEKNIK och HOBBY 

TEKNIK 
och HOBBY 
ger vad den moderna miinniskan längtar 
efter - att fä känna samhörighet inom 
familjen, att ha gemensamma intressen och 
därigenom fä den naturliga avkoppling vi 
fllla sä viii h .. höver. 

Gör fritiden trevligare 
med detta verk som inte enbart ger upp · 
slag till nya saker mlln själv kan tillverka 
utan dessutom Instruktioner och praktiska 
räd om reparationsanvisningar för arbeten 
som knn utförns i hemmet, sommnrstugan, 
trädgården eller pä motorfordonen. 

Kombinera det roliga med 
det nyttiga! 
Med tanke pä hristande arlletsktnft inom 
hantverket är det en stor till gäng att själv 
kunna utförn reparationer och säledes kun · 
na kombinera det roliga med det nyttiga. 
Samtidigt vet Ni, att med TEKNIK och 
HOBBY tillgiinglig blir arbetet fullt kor· 
rekt hantverksmässigt sett. Det kommer 
mycket snart att visa sig vara en god pen· 
ningplacering. 

Skapa trivsamhet i hemmet -
genom ntt ha tlllgän&, till ett hobby lexikon, 
som hela familjen kan ha glädje och nytta a,' . 

Gör Er besWlnln&, I da&, &,enom att ifylla 
oeh Insilnda beatlU.lnln&'8kupon&,en. 

biblioteket för hela familjen 
loD-tals artiklar med massor av ideer och uppslag. Vare 
sig Ni tycker om att använda hammare och såg, pensel 
och spackel, spade och kratta eller Ni tycker om att 
syssla med båtar, bilar och motorer finner Ni i verket 
en lättfattlig och instruktiv rådgivare. Men även för Er 
som föredrar hemtrevnaden inomhus och har lust att 
syssla med porslinsmålning, fotografering, träsnideri, 
modellering och mycket annat, finns det ett otal av trev
liga och nyttiga uppslag, som kan bli till glädje för alla. 

UTDRAG UR INNEHÅLLET 

BILAR OCH ANDRA MOTOR
FORDON. Bntterl, Generator, 
Kolet utbytes pä generatorn, 
Spänningsregulator, Bilens el · 
system, SIgnalhornsrelä, Kon 
takter och strömbrytare, Tänd
stiftets skötsel, Tiindspole, Fel 
i bränslesystemet. Karossen bör 
skyddas mot rost, Husvagn, 
Fjädrarnas skötsel, Rengöring, 

Skrammel, Bilen köpes begagnad, 
Bilens körekonomi, Stulen hll, Ilt 

gärder m. m. 

RATAR OCH BATAIOTORER. Bäten 
göres sjösäker, Fiske- och familjebät, 

Fjärrmanövrering med backslag för utom 
bordsmotorn, .Tolle, Kanot. Motorkryssare, 
Länspump. Segelbät, 6 m läng, Släpkärra 
för bätar. Sportflskebät, Transportabel 4,~ 
m läng bät. Utombordsmotor m. m. 

BETONG. Betongkunskap, Blandnlngsför 
hällanden, Armering, Färdigbiandad he
tong. Betongtank, Brnnnslock. Betongmu
rar, Stängselstolpar, Golv, Nya Plattor m. m. 

..,'OTO, FILM. Vinterfotografering, TrIck
fotografering, Fotografering under vatten, 
Mikroskopbilder, NaUfotograferlng, Efter
exponering, Mörkrummet. Lamputrustnlng, 
Framkallning och kopiering, TrIppelmonta
ge, Torkcentrlfng för film, Skärapparat för 
kopior, Genomlysningsapparat, Etsglastek
nik, Relief, Nätverk. FilmrangerIngsappa
rat, Fotogram. Panoramabilder, "Positiva 
negativ" för projektion. Ljud synkroniseras 
till smalfilmerna m. III. 

RADIO, GRMIMOFON. Radio med transis
tor, Kompakt 20-meters sändare och motta
gare, Enkla radioreparationer. LaddnIngs
aggregat med selenlIkriktare. Distansmotta
gare, Kortväg med converter för flera band, 
Allströmsradio och snabbtelefonapparat, 
Grallllllofonanläggnlng med Hi- Fi, Elektro 
nisk mu~ik i hemInet 1Il. m. 

TRÄDGÅRDEN. Konservering av gamla 
träd, SpaJj<\er, Stenplattor. 'rrädgärdskärra, 
UtolllhusgrllJ, Stödmurar, Kantstenar. Sol
ur, Trädgärdslykta. Pergola, Trädgärds
gunga, Tevagn, Trädgärdssoffa. I<'önster 
träd gärd inomhus m. m . 

Mö-BLER OCH ANDRA TILLBEHöR TILL 
HEMMET. Räd för renoverin&" Soffor, 
Barskäp, Vardags möbler, Möbler till gille
stuga, Bambumöbler, Vilstolar. Ritbord, 
Skrlvstiill. Syskrin och sybord, Stolar, Bord. 
Hallskäp, Bokhyllor, Sängar . . Barnkamma
rens möbler m. m. 

LANTGARDEN. Lastflak för traktor, Trak
tormonterad ogrässpruta, Spannmälsspri
dare, Grindar m. m. 

JAKT, .Jo'ISKE . .Taktgevär, Kastspön, Flotte 
för nöjesfiskaren, Vindskydd för vinterfis· 
kare. Knopar och knutar, Dra&,- och spinn · 
,rullar m. m. 

J\IODELLARBETEN. Gamla lokmodeller, 
Modelltäg, Modellplan, Modellracer m. m. 

SPORT OCH SPEL. Isjakt, Sällskapslekar. 
Kortkonster. Trollerikonster, Utomhnsba 
nor, Miniatyrgolf m. m . 

BADARTIKLAR. Vattenskidor, Paddelflot
te. Surfingbräda, Badbrygga, Badhytt. 
Hjulängare m. m. 

REPARATIONER OCH UNDERHÅLL AV 
HUS OCH HEM. Takreparationer, Modernt, 
rationellt kök, Borttagning av mälarfärg, 
Inomhusmälning, Utvändig mälning, Spack
ling, Penslarnas skötsel. Indirekt belysning, 
Underhäll av dörrar och skäp, Kloak- och 
avioppsledningar, SeptiSk tank, Rörlägg
ning, Vattenledningar repareras, Fukt I käl
lare, Tapetsering, Ventilationssystemet för 
bättras, Luftuppvärmning m. m. 
HOBBYARBETEN. Askfat, Keramikskäl, 
Konstgjorda växter, CIgarrettskrin, Plast
arbeten, Papperskorg av bast, Underhäll 
och reparation av böcker, .Tnlkort, Nyckel 
fodral, Plänbok, Skrivställ. Bokstöd, .TuveI
skrin, 'Skärpmönster, Skrivportfölj, Servis I 
ädelträ, Manikyrask, Schackbräda, Ljussta
kar, Presentaskar i etsad metallplät, ör
hängen m. m. 
VERKSTADEN. SJltsmaskln, Bunsenbrän
nare, Handbrotschar, Försänkare och brot 
schar, Hörnrundningsjigg, Handhälstans, 
Stämjärn, Räd och anvisningar för verktyg, 
ReffJing och kälning, RIspborstning, Oxi
dering, Smidesjärnsbearbetning, Pustning. 
Punktpolering, Bandsäg, CIrkelsäg, Hand 
säg. Hobbysllg. J Iggsäg, Lövsäg, Lövsäg
ningsmaskln av omändrad motor, Pendel
säg. Metallsägnlng, Olika svarvar, Lätt 
rings.arbeten , Metallsvarvning, Frihands
svarvning, Svarvschuckuppspänning, Ma
skinslipning. Plätsax och grundverktyg, 
Tunnplätsarbeten, Härdlödnlng, Hyvlings
teknik, SpegeltIIIverkning, Glasbetongfön
ster. Försilvringsarbeten, Fräsmaskin . Ur· 
fräsning, Borrmaskin, Uppritsning, Borr· 
svängar, Metallborrning m. m. 
LEKSAKER. Kasperteater, Bilar, Bätar, 
Drakar, Trehjuling, Trampbil, Gun&,or, Sjö
manskarusell. Leksakslädor, Lekstugor. 
Docksängar m. m. 

------------, 
frän ......... , . . . . . . . . . . . . . . • . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. bokhandel eller 

Det är inte enbart amatören 

TEKNOGRAFISKA INSTITUTET, Tors&,. 2, Stockholm C, tel. ZS 116 75 I 
Undertecknad beställer härmed TEKNIK OCH HOBBY, 6 band, med 
äganderäUsförbehäl1. Verket önskas 
O i rött konstläder il kr 98: - , O i halvfranska band il kr 148: 
O per kontant vid leveransen 
O kr 18: - + porto vid leveransen och kr 10: - per mänad. 
Sätt X för det önskade. Exkl. oms. 

Namn: 

Titel: 

Adress: . . ......• ...•.......•......• . . . . ..... . ....•.... . . . . .. T r..l. 1 j' / 60. 

Tryckeri AS fYlGIA 

som kommer att UPPSka tta detta verk utan även den professio 
nella y r kesma'nnen kan här finna mAnga arbetsfinesser , som 
kommer att vara till stor nytta I p raktiken . 

~s !!.,~~ .. I!d~"'~~I!'!! 
6 band och är rikt Illustrerad med l000-tals bil-~ der och ritningar. Verket kan erhällas inbundet l' i prima rött konstläder (se 111.) eIler i eleganta I halvfranska band. 

Stockholm 1960 


